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INZERCIA

Dňa 8.6.2024 sa naši spoluob-

čania už po piatykrát zúčastnili 

eurovolieb. 

Je viac ako potešiteľné, že nielen 

obyvatelia nášho mesta, ale aj náš-

ho okresu preukázali svoju občian-

sku vyspelosť tým, že účasť v týchto 

eurovoľbách aj zo strany obyvate-

ľov nášho mesta aj okresu prekroči-

la celoštátny priemer.

Za nami je predchádzajúce päťroč-

né funkčné obdobie Europarlamen-

tu, v ktorom malo naše mesto a náš 

okres mimoriadne silné pozície. 

Za europoslancov boli zvolení 

JUDr. Miroslav Číž a Mgr. Robert Haj-

šel, ktorí mimoriadnym spôsobom 

preukázali svoj vzťah k  nášmu mes-

tu i okresu. Najprv to boli obaja eu-

roposlanci a v poslednom období, po 

úmrtí Miroslava Číža, už len Robert 

Hajšel. Prejavovalo sa to ako nikdy 

predtým prezentáciou a zviditeľňova-

ním nášho mesta i okresu, dokonca až 

viacnásobne, priamo v sídle Európskej 

únie. Všetci moji vďační spoluobčania 

určite na to nikdy nezabudnú!

Pred nami je ďalšie päťročné funkč-

né obdobie. 

Vážení obyvatelia nášho 

krásneho mesta Banskej 

Štiavnice, v sobotu nás 

čaká miestne referendum 

týkajúce sa prevádzky objektu 

mestských kúpeľov – plavárne.

O  dôvodoch zatvorenia plavár-

ne sme vás podrobne informova-

li v  čísle 4 Štiavnických novín zo 

dňa 22.2.2024. Niektorí obyvate-

lia však neboli spokojní s  týmto 

riešením, a  tak zorganizovali pe-

tičnú akciu na vyhlásenie miest-

neho referenda. Samospráva tento 

krok samozrejme akceptuje, pre-

tože občania majú právo vyjadriť 

svoj názor prostredníctvom petícií 

aj referenda.

Na mestský úrad bola dňa 

18.4.2024 doručená petícia na vy-

hlásenie miestneho referenda 

s otázkou: „Súhlasíte s tým, aby mesto 

Banská Štiavnica zachovalo mestskú 

plaváreň, otvorilo a  samo ju prevádz-

kovalo – Kúpele-plaváreň, Mládežníc-

ka 10, 969 01 Banská Štiavnica?“

Petícia obsahovala 3 737 podpisov 

na 373 petičných hárkoch.

Podľa ustanovenia § 11a ods. 1 zá-

kona o  obecnom zriadení obecné 

zastupiteľstvo vyhlási (čiže musí 

vyhlásiť, nemá možnosť úvahy) 

miestne referendum, ak ide o:

- petíciu skupiny obyvateľov obce 

aspoň 30 % oprávnených voličov.

Miestne referendum (s  povinnos-

ťou obecného zastupiteľstva vy-

hlásiť ho) môže iniciovať aj petícia 

skupiny obyvateľov obce, ktorá ob-

sahuje aspoň 30% oprávnených 

voličov. Takýmto voličom je oby-

vateľ obce, ktorý má trvalý pobyt 

v obci a ktorý najneskôr v deň kona-

nia volieb dovŕši 18 rokov veku (§ 3 

a  § 163 zákona č. 180/2014 Z. z. 

o  podmienkach výkonu volebného 

práva). 

Banská Štiavnica po eurovoľbách

Referendum o mestských kúpeľoch 
– plavárni – mýty a fakty

Odovzdanie Ceny primátorky mesta  foto archív RH �2.str.

�3.str.

Štvrtok 25.7. o 19:30 hod.
Sobota 27.7. o 19:30 hod.

Deadpol a Wolverine
Sci-fi , akcia, komédia, 127 min., P:18+, vstupné:6€.

Predajňa stavebnín
Horná Huta 42
tel.: 0918 624 835

Otváracie hodiny
po - pia: 7:00 - 15:30 hod.
so: 7:30 - 11:30 hod.

STAVEBNINY
STAVMAT Banská Štiavnica, s.r.o.

KAŽDÝ DEŇ ZĽAVA 10%

Redakčná 
prestávka

Oznamujeme čitateľom Štiav-

nických novín, že od 1. 7. do 

26. 7. 2024 má redakcia ŠN let-

nú redakčnú prestávku. Najbliž-

šie číslo ŠN vyjde vo štvrtok 1. 8. 

popoludní. Prajeme Vám príjem-

né prežitie letných dní a more zá-

žitkov z  dovoleniek, prežite ich 

hlavne v pohode a zdraví! S úctou

Michal Kríž, redaktor a RR ŠN

„Človek je bytosť hľadajúca zmysel.“

Platón

myšlienka
dňa
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Priamo z  nášho mes-

ta, resp. okresu, nebol zvolený síce 

nikto za europoslanca, avšak vôbec 

to nevyzerá pre naše mesto i okres 

beznádejne. Za stranu SMER-SSD 

boli zvolení až 5 poslanci, a predsa 

čestným občanom nášho mesta je 

predseda tejto strany a premiér Ro-

bert Fico. Za stranu HLAS-SD bol 

zvolený Branislav Ondruš, ktorý 

je už roky rokúce čestným členom 

Banskoštiavnicko-hodrušského ba-

níckeho spolku.

Pevne verím, že naše kontakty s Eu-

rópskou úniou, aj v  tomto funkč-

nom období, by nemali byť teda 

menšie ako doteraz. Banská Štiav-

nica i celá naša vlasť stojí pred ná-

ročnými úlohami v  nadchádzajú-

cich rokoch. Poprajme teda aj my 

všetkým zvoleným europoslancom, 

aby sa im práca darila v prospech pl-

nohodnotnejšieho života nás všet-

kých!

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

NOVINKY

�1.str.

DIÁR
z programu

primátorky
DIÁR

z programu
primátorky

3 najzaujímavejšie mediálne 

informácie súvisia s dátumom 

17.6. 

Od 17. do 21.6. v Rádiu Slovensko 

vždy o 11.40 h. bola pozornosť ve-

novaná vynikajúcemu lesnému 

odborníkovi Jozefovi Dekrétovi 

Matejovie, ktorého 250. výročie na-

rodenia pripadá na tento rok. Dôle-

žité v  tejto skutočnosti, že na jeho 

odborný rast mimoriadne pozitív-

ne zapôsobili veľmi úzke kontak-

ty s Baníckou akadémiou v B. Štiav-

nici, kde aj výuka lesníctva bola na 

vysokej európskej úrovni. 17.6. vo 

viacerých médiách odznelo, že pre-

zident SR Peter Pellegrini si jedné-

ho z poradcov pre kultúru a médiá 

vyberie Jozefa Banáša, spisovateľa 

a niekdajšieho diplomata. S B. Štiav-

nicou mal mimoriadne význam-

nú súvzťažnosť v  90. rokoch 20. 

stor., keď bol jedným s predstavite-

ľov Slovak International Tabak, kde 

sa ocitla banskoštiavnická tabaková 

továreň po novembri 1989. Najväč-

šiu zásluhu mal na zorganizovaní 

125. výročia založenia tejto továr-

ne, ako aj zabezpečenia vydania mo-

nografi e o  nej, vďaka ktorej som 

bol autorom. 17.6. v  Rádiu Regi-

na o 16.40 h. bola podrobná repor-

táž o historickom význame bansko-

štiavnickej klopačky. 21.6. v Rádiu 

Regina o 6.50 h. bola podrobná in-

formácia o  aktuálnych podujatiach 

kultúrneho centra Eleuzína. 22.6. 

v Rádiu Regina medzi 9.00 – 12.00 

h bola mimoriadna pozornosť ve-

novaná mikroregiónu Hlinícke Po-

hronie, do ktorého patrí okrem úze-

mia v  okrese Žiar nad Hronom aj 

značná časť územia Banská Štiavni-

ca. 24.6. v Rádiu Regina o 17.30 h. 

bol hosťom MUDr. Jozef Kočajda, 

spoluzakladateľ detskej chirurgie. 

Zaspomínal si aj na počiatky svojej 

profesionálnej kariéry v B. Štiavnici, 

odkiaľ následne odišiel do B. Bystri-

ce, kde žije a pôsobí dodnes.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
média a súvzťažnosti

17.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na zasadnutí Sekcie histo-

rických miest a  UNESCO Rady 

ZMOS.

  TV VIO.

18.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na pracovnom rokovaní 

36. snemu ZMO Žiarsky región.

  Prvé zasadnutie referendových 

komisií.

19.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie so zástup-

cami IDS BBSK, a.s., k  riešeniu 

autobusovej dopravy a  podpisu 

zmlúv s BBSK.

20.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Prijatie žiakov Súkromnej zák-

ladnej školy Guliver.

 Účasť na zasadnutí Predstaven-

stva OOCR.

21.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna pora-

da s vedúcimi oddelení MsÚ.

  Príprava materiálov pre mestské 

zastupiteľstvo.

 Občiansky obrad – sobáš.

22.6.

  Slávnostné prijatie absolven-

tov Gymnázia v Banskej Štiavni-

ci pre prípravu na štúdium v za-

hraničí po 50. rokoch.

  Prijatie bývalých členov fut-

balového klubu pri príležitosti 

120. výročia odohratia prvých 

futbalových zápasov v  meste 

Banská Štiavnica.

24.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Riešenie úprav miestnych ko-

munikácií.

 Redakčná rada ŠN.

25.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Odovzdanie vymenúvacích 

dekrétov riaditeľom materských 

a základných škôl po výberovom 

konaní.

 Zasadnutie mestského zastupi-

teľstva.

26.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k fi nancova-

niu lokalít svetového dedičstva 

UNESCO na Slovensku za účasti 

štátnych tajomníkov MIRRI SR, 

MH SR, MK SR, MCRaŠ SR.

27.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na zasadnutí medzirezort-

nej pracovnej skupiny k protipo-

žiarnej ochrane pamiatkového 

fondu – Ministerstvo kultúry SR.

28.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálov pre referen-

dum.

29.6.

 Odovzdanie materiálov referen-

dovým komisiám.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková

Banská Štiavnica 
po eurovoľbách

Na základe VZN mesta Banská 

Štiavnica č. 2/2009, Štatútu 

mesta Banská Štiavnica 

a jeho dodatku č. 1 vyzývame 

občanov a inštitúcie na predlo-

ženie podnetov/odporučení na 

udelenie:

a) Čestného občianstva mesta BŠ,

b) Ceny za záchranu kultúrneho de-

dičstva a rozvoja mesta BŠ,

c) Výročnej ceny mesta BŠ,

d) Ceny primátora mesta BŠ.

Občania a  inštitúcie môžu svo-

je podnety na udelenie uvedených 

cien podať poštou, el. al. osob-

ne do 31.7.2024 na MsÚ, Rad-

ničné nám. 1, 969 24 B. Štiavnica, 

msu@banskastiavnica.sk. 

Podnet musí obsahovať:

- názov verejného ocenenia, iden-

tifi kačné údaje oceňovaného – 

meno a priezvisko osoby alebo ná-

zov spol., adresa, zásluhu verejného 

ocenenia, identifi kačné údaje podá-

vateľa podnetu – meno a priezvis-

ko, adresa, súhlas so spracovaním 

osobných údajov navrhovanej oso-

by (dotknutej osoby).

Podnetmi sa budú zaoberať primá-

torka mesta a  poslanci MsZ, ktorí 

v  zmysle nariadenia mesta podajú 

návrhy na udelenie čestného ob-

čianstva a cien mesta na rozhodnu-

tie MsZ.

MsÚ

Podávanie podnetov
na udelenie verejných ocenení mesta Banská Štiavnica
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Petícia musí obsahovať 

náležitosti podľa zákona č. 85/1990 

Zb. o petičnom práve. Petíciu ove-

rujú aspoň traja poslanci určení 

obecným zastupiteľstvom, ktorí 

nesmú byť členmi petičného výbo-

ru, a starosta (§ 11a ods. 3 zákona 

o obecnom zriadení).

Na základe uvedeného MsZ schváli-

lo overovateľov petície:

1. Ľubomír Barák, poslanec MsZ

2. JUDr. Dušan Lukačko, poslanec 

MsZ

3. Mgr. Ján Krátky, poslanec MsZ

4. Mgr. Nadežda Babiaková, primá-

torka mesta 

5. Mgr. Henrieta Godová, poverená 

zastupovaním prednostky MsÚ

6. JUDr. Emília Jaďuďová, právnič-

ka mesta

Po kontrole petičných hárkov ove-

rovatelia petície konštatovali, že pe-

tícia je platná, a preto je potrebné, 

aby MsZ vyhlásilo referendum, čo aj 

urobilo a vyhlásilo ho na 29.6.2024.

V  súvislosti s  referendom sa me-

dzi obyvateľmi mesta šíria rôzne 

nepravdivé informácie, dokonca 

aj formou letákov a bannerov. Kto 

za nimi stojí, to z  týchto materiá-

lov nie je jasné, predpokladáme, že 

predkladatelia petície.

Tieto materiály hlásajú, že „mesto 

má peniaze na plné pokrytie nákladov 

na fungovanie mestskej plavárne, takže 

môže podľa uváženia zabezpečiť cenu 

dostupnú naozaj pre všetkých...“

Mesto Banská Štiavnica fi nančné 

prostriedky na fungovanie pla-

várne nemá. Finančné prostriedky, 

ktoré boli v návrhu rozpočtu mesta 

na rok 2024 ako dotácia na plavá-

reň schválené neboli (schválili sa 

iba fi nančné prostriedky na udr-

žiavací režim a odstupné pre za-

mestnancov) a  po fi nančnej ana-

lýze a zrelej úvahe sa poslanci MsZ 

rozhodli, že prevádzka mestských 

kúpeľov – plavárne bude do času jej 

rekonštrukcie zatvorená a vyčlene-

né fi nančné prostriedky sa použi-

jú na úhradu projektovej dokumen-

tácie na komplexnú rekonštrukciu 

objektu. Suma za projektovú do-

kumentáciu je vo výške 313  464,-

€. Projektová dokumentácia bude 

odovzdaná v  najbližších týždňoch. 

Keď sa táto suma vyplatí, mesto na 

fi nancovanie nákladov na prevádz-

ku plavárne už nebude mať. Alebo 

bude nútené siahnuť na fi nančné 

prostriedky potrebné na fi nancova-

nie základných potrieb a chod mes-

ta, t. j. rekonštrukcia miestnych ko-

munikácií, verejné osvetlenie, zvoz 

odpadu, kultúrne podujatia alebo 

prevádzku materských škôl.

Projektová dokumentácia sa pri-

pravuje k získaniu fi nančných pro-

striedkov na rekonštrukciu objektu 

z verejných zdrojov. V rámci nej sa 

plánuje rekonštrukcia bazéna, roz-

šírenie saunového sveta a detského 

sveta, rekonštrukcia šatní, WC, zní-

ženie energetickej náročnosti ob-

jektu a pod.

Mesto Banská Štiavnica taktiež 

nemôže garantovať bezkonku-

renčnú cenu, pretože prevádzka 

plavárne je mimoriadne strato-

vá. Preto MsZ rozhodlo o zatvorení 

objektu – z dôvodu, že výnosy nedo-

sahovali ani 1/10 nákladov, čo bolo 

pre mestský rozpočet neudržateľné.

Od 20. februára 2024 môže ban-

skoštiavnická verejnosť využívať 

priestory plaveckého bazéna v  are-

áli Súkromnej základnej školy Gu-

liver. Bazén bude sprístupnený do 

20.7.2024. Zároveň sa podľa náv-

števnosti prehodnotí, či sa bude 

v poskytovaní služby pokračovať aj 

po letných prázdninách. Zo strany 

mesta si tento krok vyžadoval za-

bezpečenie plavčíka a  úhradu jeho 

mzdy, ako aj platby pre prenájom 

bazéna. Zároveň MsZ schválilo uza-

tvorenie zmluvy o  spolupráci s  OZ 

Plavecký klub Banská Štiavnica vo 

výške 3 000,-€ na rok 2024 na kom-

penzáciu zvýšených nákladov pre 

zabezpečenie nepretržitého trénin-

gového procesu členov klubu, kto-

rí reprezentujú mesto Banská Štiav-

nica.

Mesto Banská Štiavnica má aj na-

ďalej v pláne prevádzkovať mestské 

kúpele – plaváreň, či už prostred-

níctvom Bytovej správy, s. r. o., ale-

bo samo. Mesto plaváreň niko-

mu nepredalo, ani ju nevložilo 

do inej spoločnosti, preto nie je 

na mieste porovnávať plaváreň 

s nemocnicou. Netreba však naiv-

ne dúfať, že po rekonštrukcii sa ná-

klady a  vstupné nezvýšia a  naďa-

lej zostanú v  takej výške, aká bola 

v čase zatvorenia.

Mesto Banská Štiavnica v  súčas-

nosti nemá uzatvorenú žiadnu do-

hodu na „vykonanie bežnej údržby ba-

zéna a obnova šatní a spŕch – práce sú 

dohodnuté sponzorsky“ ako sa uvádza 

v materiáli.

Nikoho neodrádzame, aby neprišiel 

hlasovať v referende. Každý váš hlas 

je dôležitý. Zároveň je však naším 

cieľom, aby sa obyvateľom v súvis-

losti s touto témou podávali pravdi-

vé informácie.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

�1.str.

V súvislosti so situáciou 

v mestskej plavárni sú rozširo-

vané rôzne informácie, ktoré 

sa nie vždy zakladajú 

na pravde. 

Pokúsime sa preto zhrnúť dôvody, 

pre ktoré sa poslanci a vedenie mes-

ta rozhodli pristúpiť k variantu uza-

tvorenia plavárne a jej následnej re-

konštrukcie.

Dôvody sa dajú rozdeliť do dvoch 

skupín – ekonomické a prevádzkové.

Tržby plavárne v  roku 2023 (9 me-

siacov) boli na 36  269€ (v  dôsled-

ku zvýšenia cien vstupného stúpli 

oproti obdobiu pred pandémiou 

o cca. 10 000€). Priemerná cena za 

vstup sa ale aj tak držala na úrov-

ni 2,33€, čo je síce výrazný nárast 

oproti roku 2019, kedy bola priemer-

ná tržba za vstup len 1,31€, ale stá-

le nedostatočná pre zmysluplné eko-

nomické fungovanie. Kým dotácia 

na prevádzku plavárne v iných mes-

tách sa pohybovala zväčša na úrovni 

5 – 10,-€ na obyvateľa, v roku 2023 

Mesto Banská Štiavnica dotovalo 

bežnú prevádzku mestskej plaváreň 

sumou 223 000 €, t. j. približne 23€ 

na obyvateľa mesta.

Z hľadiska prevádzkových nákladov 

je potrebné zdôrazniť, že význam-

ná časť technológií plavárne je mo-

rálne a fyzicky zastaraná a vyžaduje 

výmenu. V plavárni sa nachádzajú aj 

také zariadenia a ich prvky, ktorých 

vek je 40 a  viac rokov. Je len otáz-

kou času, kedy sa vyskytne porucha, 

ktorá by znamenala ďalšie odstave-

nie plavárne a vynútené náklady. Na 

výšku nákladov vplýva aj hĺbka bazé-

na, situácia na trhu s energiami, príj-

my ovplyvňuje celková ekonomická 

a sociálna situácia v krajine. Napriek 

tomu mesto robilo v minulosti všet-

ko preto, aby prevádzku udržalo, av-

šak ukazuje sa, že prijaté čiastkové 

riešenia nie sú dostatočné a nepriná-

šajú želaný ekonomický efekt.

Mesto Banská Štiavnica urobilo všet-

ko pre to, aby malo prerušenie čin-

nosti plavárne čo najmenší negatív-

ny efekt na jej užívateľov. Uzavrelo 

dohodu s majiteľmi plavárne Guliver, 

ako aj zvýšilo fi nančnú dotáciu pre 

plavecký klub. 

Celý problém je potrebné vnímať 

aj cez fi nančnú situáciu samospráv, 

ktorá je kritická a momentálne stále 

nie vyriešená jasnou dohodou medzi 

samosprávami a  vládou. V  mesiaci 

jún obdržala napr. Banská Štiavnica 

od štátu daňové príjmy vo výške pri-

bližne 268 000€, z ktorých zo zákona 

musí len do oblasti školstva presunúť 

210  000€. Podobne napätá rozpoč-

tová situácia vo verejných fi nanci-

ách je od začiatku roka a brzdí nie-

len rozvojové projekty miest a obcí, 

ale aj ich bežné fungovanie. Napriek 

tomu mesto hľadá spôsoby, ako zís-

kať približne 300 000€ na kapitálo-

vé výdavky, ktoré by boli použité na 

spracovanie komplexnej projekto-

vej dokumentácie obnovy plavárne. 

Tá by sa mala po investícii zmeniť 

na viacúčelové športovo – relaxač-

né centrum, ktoré by slúžilo nielen 

miestnym plavcom, ale aj verejnosti 

a návštevníkom mesta, čo by mohlo 

napomôcť k  jeho ekonomickej sta-

bilite. V prípade, že sa po referende 

prevádzka plavárne obnoví, bude zá-

roveň nutné zohľadniť prevádzko-

vé a kapitálové náklady na obnove-

nie plavárne v rozpočte mesta, čo sa 

udeje na úkor iných kapitol rozpoč-

tu mesta, ako sú napr. opravy ciest 

a chodníkov, údržba mesta, kultúra, 

šport a pod.

Sme si vedomí, že rozhodnutie o uza-

tvorení plavárne nebolo populárne, 

avšak sme presvedčení, že bolo ra-

cionálne. Podobným procesom pre-

šli aj iné plavárne (napr. v Žiari nad 

Hronom) a dnes už slúžia verejnosti 

zmodernizované, menej energeticky 

a fi nančné náročné.

MsÚ

Referendum o mestských kúpeľoch – plavárni 
– mýty a fakty

Niekoľko faktov k mestskej plavárni
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Dňa 18.4.2024 bola 

Mestskému úradu v Banskej 

Štiavnici doručená petícia 

na vyhlásenie miestneho 

referenda s otázkou: 

„Súhlasíte s tým, aby mesto 

Banská Štiavnica zachovalo 

mestskú plaváreň, otvorilo 

a samo ju prevádzkovalo – 

Kúpele-plaváreň, Mládežnícka 

10, 969 01 Banská Štiavnica“.

Petícia obsahovala 3  737 podpisov. 

Po preskúmaní petičných hárkov 

overovatelia konštatovali, že petícia 

je platná, pretože v  zmysle zákona 

obsahovala 30% podpisov oprávne-

ných voličov. Na základe uvedeného 

bolo potrebné vyhlásiť miestne refe-

rendum mestským zastupiteľstvom.

Stalo sa tak prijatím uznesenia 

č. 55/2024 Mestským zastupiteľ-

stvom mesta Banská Štiavnica dňa 

23.6.2024. Miestne referendum 

v  našom meste sa bude konať 

v sobotu 29. júna 2024 od 7.00 do 

20.00 hod. Okrsky a miestnosti na 

hlasovanie uvádzame nižšie.

MsÚ

Vyhlásenie miestneho referenda 
v meste Banská Štiavnica

Mesto Banská Štiavnica podľa 

§-u 4 ods. 1 a 5 Všeobecne 

záväzného nariadenia mesta 

Banská Štiavnica č. 3/2024 

o organizácii miestneho 

referenda oznamuje, že

1. Miestne referendum o zacho-

vaní a  prevádzkovaní mestskej 

plavárne mestom sa uskutoční 

v sobotu 29. júna 2024 od 7.00 do 

20.00 hod.

2. Miestom konania miestneho 

referenda:

A/ v  okrsku č. 1 je miestnosť na 

hlasovanie v  zasadačke Mestské-

ho úradu, Radničné námestie č. 1, 

pre voličov s  trvalým pobytom na 

ulici: Akademická, Andreja Kmeťa, 

Andreja Sládkoviča, Antona Pécha, 

Bočná, Botanická, Daniela Lichar-

da, Dolná Resla, Dolná ružová, Dru-

žicová, Farská, Horná Resla, Horná 

ružová, Ing. Štefana Višňovského, 

Jána Bottu, Jaroslava Augustu, Jo-

zefa Karola Hella, Kamenná, Kam-

merhofská, Katova, Klinger, Kon-

cová, Kutnohorská, Malá okružná, 

Martina Kukučína, Nad Rozgrun-

dom, Námestie sv. Trojice, Novo-

zámocká, Pavla Kyrmezera, miest-

na časť Počúvadlianske Jazero, Pod 

Červenou studňou, Pod Paradaj-

zom, Radničné námestie, Samue-

la Mikovíniho, Staromestská, Sta-

ronová, Starozámocká, Strieborná, 

Úvozná, Viery Václavekovej, Vilová, 

Vodárenská a voliči s trvalým poby-

tom na mesto Banská Štiavnica,

B/ v okrsku č. 2 je miestnosť na hla-

sovanie v Domove mládeže SOŠL, 

Mládežnícka č. 4, pre voličov s tr-

valým pobytom na ulici: 8. mája, 

Alžbety Gwerkovej Göllnerovej, Ba-

nícka, Belianska, Belianske jaze-

ro, Dr. Imricha Tótha, Družstev-

ná, Ďurka Langsfelda, Hájik, Jána 

Hollého, Jána Palárika, Jozefa Mi-

loslava Hurbana, Jurija Gagarina, 

Lesnícka, Ľudmily Podjavorinskej, 

Mierová, Michala Miloslava Hodžu, 

Michalská, Mládežnícka č. 1 - 20, 

Osadná, Pavla Országha Hviezdo-

slava, Petra Jilemnického, Pod Kal-

váriou, Poľnohospodárska, Pustá, 

SNP č. 1 - 21/B, Svätozára Hurbana 

Vajanského, Šobov, Športová, Vý-

skumnícka a Záhradná,

C/ v okrsku č. 3 je miestnosť na hla-

sovanie v ZŠ Jozefa Horáka, Pavla 

Dobšinského č. 17, pre voličov s tr-

valým pobytom na ulici: Antona 

Bernoláka, Drevená, Ivana Krasku, 

Janka Matušku, Juraja Fándlyho, 

Križovatka, Ľudovíta Štúra, Malé 

trhovisko, Martina Hattalu, Na Zig-

mund šachtu, Pavla Dobšinského, 

Pletiarska, Remeselnícka, Robot-

nícka, Slovanská, Spojná, Staničná, 

Tabaková, Trate mládeže, Údolná, 

Zvonová a Železničiarska,

D/ v  okrsku č. 4 je miestnosť na 

hlasovanie v  Materskej škole – 

horná budova, 1. mája č. 4, pre vo-

ličov s  trvalým pobytom na ulici: 

1.mája, Andreja Trúchleho Sytnian-

skeho, Antolská, Budovateľská, Dol-

ná, Dr. Vladimíra Clementisa, Eleny 

Maróthy – Šoltésovej, G.Z. Lasko-

merského, Horná Huta, Jána Amo-

sa Komenského, Jozefa Horáka, 

Karola Šmidkeho, Kolpašská, Kre-

menisko, Ladislava Exnára, Ladisla-

va Novomeského, Lintich, Marti-

na Benku, Okrúhla, Pod Trojickým 

vrchom, Povrazník, Špitálska, 

s. č. 1908 a 1909, miestna časť Ban-

ky, a to ulice: Hadová, Hlavná, Hor-

ná, Majer, Na jazero a Vyhnianska,

E/ v  okrsku č. 5 je miestnosť na 

hlasovanie v  ZŠ Jozefa Kollára, 

Ludvíka Svobodu č. 40, pre voličov 

s trvalým pobytom na ulici: Energe-

tikov, Ludvíka Svobodu, Pátrovská

F/ v  okrsku č. 6 je miestnosť na 

hlasovanie v  ZŠ Jozefa Kollára, 

Ludvíka Svobodu č. 40, pre vo-

ličov s  trvalým pobytom na uli-

ci: Bratská, Drieňová, Kysihýbel-

ská, MUDr. Jána Straku, Okrajová, 

Ovocná, Poľovnícka, Roľnícka, SNP 

od čísla 22 až 44 a Učiteľská,

G/ v  okrsku č. 7 je miestnosť na 

hlasovanie v  Požiarnej zbrojni-

ci na Štefultove, Požiarnická č. 8, 

pre voličov s trvalým pobytom na 

ulici: 29. augusta, Boženy Němco-

vej, Boženy Slančíkovej - Timravy, 

Brezová, Cintorínska, Ferka Urbán-

ka, Hutnícka, Ilijská, Janka Jesen-

ského, Jozefa Cígera Hronského, 

Jozefa Gregora Tajovského, Jozefa 

Ignáca Bajzu, Jozefa Kollára, Joze-

fa Škultétyho, Kríková, Krížna, Na 

Mária šachtu, Na Matej štôlňu, Na 

Maximilián šachtu, Nám. padlých 

hrdinov, Obchodná, Obrancov mie-

ru, Partizánska, Podhájska, Potoč-

ná, Požiarnická, Rakytová, Rudolfa 

Debnárika, Sama Chalupku, Srn-

čia, Stratená, Školská, Štefana Krč-

méryho, Štefana Moyzesa a Úzka.

3. Volič preukáže pred hlasova-

ním svoju totožnosť a trvalý pobyt 

v  meste občianskym preukazom 

alebo pobytovým preukazom cu-

dzinca.

4. Od členov komisie dostane volič 

hlasovací lístok, čo potvrdí vlastno-

ručným podpisom.

5. V  osobitnom priestore volič na 

hlasovacom lístku zakrúžkuje od-

poveď „áno“ alebo „nie“ a  vloží 

hlasovací lístok do volebnej schrán-

ky tak, aby nebol viditeľný spôsob 

jeho úpravy.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta 

Informácia o čase a mieste 
konania miestneho referenda

Dopravné 
obmedzenia 

v centre mesta počas podujatí

Kultúrne a  športové poduja-

tia realizované v  centre Banskej 

Štiavnice prinášajú obyvateľom 

a  návštevníkom okrem radosti 

a zábavy aj nevyhnutné dopravné 

obmedzenia na Námestí sv. Tro-

jice a  ďalších uliciach. Ďakujeme 

obyvateľom a prevádzkam za spo-

luprácu a  trpezlivosť! Zároveň 

srdečne pozývame na jarmoky 

a  programy kultúrnych i  športo-

vých podujatí, ktoré Banská Štiav-

nica bude v tomto roku hostiť.

6.7. Štiavnický živý šach (Nám. 

sv. Trojice a časť Radničného nám.)

Zákaz parkovania na Nám. sv. Tro-

jice od 20.00 hod. 5.7. a  úplne 

uzavretie námestia pre dopravu 

od 5.00 do 23.00 hod. 6.7.24.

12.-13.7. XTERRA Slovakia 

(Nám. sv. Trojice a iné ulice)

Premiéra svetovej série terénneho 

triatlonu XTERRA spojí B. Štiav-

nicu a B. Studenec. Úplná uzávier-

ka Nám. sv. Trojice od 11.7. (štvr-

tok) od 16.00 h. do 14.7.2024 

(nedeľa) do 12.00 h., a  čiastočná 

uzávera bude 13.7. (sobota) od 

11.00 – 19.00 h. (Radničné nám., 

A. Pécha, Novozámocká, Dolná 

ružová, Horná ružová, A. Slád-

koviča, Dolná Resla, Kamenná, 

Klinger, J.K.Hella, Staromestská, 

D. Licharda a Vodárenská).

3.8. Nezabudnuté remeslá (Nám. 

sv. Trojice a časť Radničného nám.)

Zákaz parkovania na Nám. sv. Tro-

jice od 18.00 hod. 2.8. a  úplne 

uzavretie námestia pre dopravu 

od 5.00 do 23.00 hod. 3.8.24.

6.-7.9. Salamandrové dni (Nám. 

sv. Trojice a  časť Radničného 

nám., počas sprievodu aj ulice od 

Križovatky po ul. A. Sládkoviča)

Úplné uzavretie Nám. sv. Trojice 

a čiastočné uzavretie Radničného 

nám. pre dopravu od 12.00 hod. 

5.9. do 23.00 hod. 7.9.2024.

14.9. Red Bull Hill Chasers

(ul. Kammerhofská, ul. A. Kmeťa, 

Radničné nám. a Nám. sv. Trojice)

Počas celého dňa uzavretie čas-

ti ul. Kammerhofská, ul. A. Kme-

ťa, Radničného a Trojičného nám. 

Prípravné práce a  uzávery už od 

13.9.2024

Informácie o  kultúrnych poduja-

tiach nájdete na:

www.kultura.banskastiavnica.sk

www.supervulkanstiavnica.sk

www.banskastiavnica.sk

MsÚ
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kam v BŠ 
a okolí ?

27.6. Medzin. odborné ko-

lokvium, St. zámok, Starozámoc-

ká 11, BŠ, 8.30 h

27.6. – 30.9. Šaty Sissi v kaštie-

li, Múzeum vo Sv. Antone, Sv. An-

ton 291, 9.00 – 16.00 h

27.6. Vernisáž výstavy Svetové 

dedičstvo očami detí, prízemie 

Rubigall. domu, Nám. sv. Trojice 

3, BŠ, 10.00 – 11.00 h

28.6. Vernisáž výstavy Vlnoob-

jekt, Galéria Jula Bindera, Nám. 

sv. Trojice, BŠ, 19.00 h

Vedomostný kvíz, kaviareň Sta-

rá škola, A. Kmeťa 9, BŠ, 18.00 – 

20.00 h

Skupina Vidiek, Resla Residen-

ce, Dolná Resla 494, BŠ, 19.30 – 

22.00 h

29.6. Židovská BŠ v  90 min., 

Žid. cintorín, Novozám. ul., BŠ, 

9.30 – 11.30 h

Leto pri jazere, hrá skupina RDS, 

Terasa u Blaškov, Počúvadlianske 

jazero 75, BŠ, 18.00 – 22.00 h

Festival Nahé vína, Rôzne lokali-

ty v BŠ, 12.00 – 18.00 h

Summer Beach Párty, Penzión 

Topky, Počúvadlianske jazero 199, 

BŠ, 15.00-23.00 h

30.6. – 9.7. Letná univerzita

v KC Eleuzína, dialóg v demokra-

cii, Horná ružová 1, BŠ, 9.00 h

3., 6., 10., 13., 17., 20., 24., 27., 

31. 7. Rozprávka o  baníkovi, 

Kammerhof, Kammerhofská 2, 

BŠ, 13.00 – 14.00 h

6., 13., 20., 27. 7. Židovská BŠ 

v 90 min., Židovský cintorín, No-

vozámocká ul., BŠ, 9.30 – 11.30 h

4. – 6.7. Festival Bachovej hud-

by – Bach Tribute, Kostol sv. Ka-

taríny, BŠ, 19.00 h

6.7. Nohejbalový turnaj o  po-

hár starostu, obec Hodruša – 

Hámre, 8.00 – 19.00 h

Štiavnický živý šach, Nám. 

sv. Trojice, BŠ, 11.00 – 23.00 h

Koncert: Ľudová hudba Štálan-

ka, Terasa u Blaškov, Počúvadlian-

ske jazero 75, BŠ, 18.00 – 22.00 h

Kultúrne leto, koncert: Ploštín 

Punk, Športový areál obce Hodru-

ša – Hámre, 20.00 – 22.00 h

Koncert: Patrik Šarkózi, hotel 

Termál, Vyhne 249, obec Vyhne, 

20.30 – 21.30 h

9.7. Vedomostný kvíz so Slavom 

Hlasným, hotel Termál, Vyhne 

249, obec Vyhne, 20.00 – 21.30 h

12. – 13. 7. Triatlon: Xterra Slo-

vakia, Nám. sv. Trojice, BŠ, 12.00 h

�9.str.

V OOCR RBŠ alias dovolen-

kovej destinácii Supervulkán 

Štiavnica nuda nehrozí. Rodiny 

s deťmi, zamilované páry, 

seniori či milovníci umenia – 

u nás si príde na svoje každý.

Radi cestujete v  čase? Na vrchu 

Glanzenberg môžete vidieť z  diaľ-

ky aj zblízka banský hrad, ktorý sa 

pýši len 20 min. pešej chôdze od cen-

tra mesta. Za pomoci aplikácie a vir-

tuálnej reality sa môžete prechádzať 

po miestnostiach niekdajšieho ban-

ského hradu, ktorý sa tu už dnes ne-

nachádza. Na Námestí sv. Trojice si 

v „Ceste v čase“ môžete vyskúšať 3D 

okuliare, hologramy, pohyblivé ob-

razy a preniesť sa do čias dávno mi-

nulých. Dozviete sa o banskej histó-

rii zábavnou a interaktívnou formou, 

ktorá bude baviť nielen deti, ale aj 

dospelých. Ako kvalitný audio sprie-

vodca vám poslúži aj ďalšia aplikácia 

– Smart Guide, ktorá vás upozorní, 

ak sa nachádzate v blízkosti zaujíma-

vého miesta a rada vám o ňom aj čo- 

to porozpráva. Stiahnuť si ju môžete 

zadarmo cez QR kód nižšie.

Na vyhliadke Hor-

ného kostola ban-

skoštiavnickej 

Kalvárie boli ve-

rejnosti počas  júna 

sprístupnené ďal-

šie novinky – ďalekohľad a panorama-

tické tabule s popiskami. Iniciátorom 

a realizátorom projektu bol Kalvársky 

fond, ktorý prispel 10% z  potrebnej 

sumy, 90% pokryla z  členského prí-

spevku OOCR Región Banská Štiav-

nica Rozvojová agentúra BBSK. Kľúč 

dostanete v Infocentre Kalvária (Pod 

Kalváriou 2, BŠ).

Dobrodružné povahy a  tí, ktorým 

je v  lete príliš teplo určite ocenia 

návštevu niektorej z  našich pod-

zemných baní, v  ktorých sa celo-

ročne drží príjemných 12-14 stup-

ňov celzia. Štôlňa Glanzenberg

sa nachádza priamo v  srdci Ban-

skej Štiavnice. Štôlňa Bartolomej

v Banskom múzeu v prírode (Skan-

zen), vedie k nej aj nový, krátky, peší 

chodník a disponuje tiež nádhernou 

vonkajšou expozíciou. Baňa Staro-

všechsvatých sa nachádza zhru-

ba 20 min. autom v obci Hodruša – 

Hámre a okrem vstupu do bane tu 

môžete zažiť aj skutočné ryžovanie 

zlata! Stačí sa vopred objednať.

Deti by určite nemali vynechať det-

ský svet s názvom Hoplandia, kde 

sa vyskáču do sýtosti, zatiaľ čo si ro-

dičia vychutnajú výbornú kávu v ka-

viarni. Bonusom je dopravná výchova 

pre školy pred budovou. Fascinujúci 

svet zvierat a sokoliarsku šou vám 

ponúkne škola plná dravcov, papagá-

jov a množstva iných zvierat. Sprevá-

dzať vás budú samotní študenti ZŠ 

s MŠ M. Hella v obci Štiavnické Bane.

Obdivovateľom umenia odporúča-

me návštevu našich galérií a  vý-

stavných siení, v  ktorých zažijete 

pestrú škálu umenia od čias dávno 

minulých, až po tie moderné. Určite 

nevynechajte ani pohyblivý dreve-

ný betlehem v centre mesta a mo-

del mesta, nachádzajú sa hneď pri 

sebe. V centre Banskej Štiavnice ur-

čite nevynechajte návštevu Starého 

a Nového zámku, ktoré počas leta 

ponúkajú aj množstvo sprievod-

ných akcií pre deti i dospelých. Svo-

je skvosty vám predvedie aj kaštieľ – 

Múzeum v obci Svätý Anton. Pred 

budovou kaštieľa nájdete aj novinky 

- cameru obscuru, rozárium a  do 

30.9. tu môžete obdivovať aj doko-

nalú repliku šiat cisárovnej Sissi.

V Banskej Štiavnici a okolitých dedin-

kách to v lete okrem farieb hýri aj pes-

trými podujatiami. Odporúčame vám 

navštíviť napríklad Arborétum v Ky-

sihýbli, ktoré sa nachádza len 5 minút 

autom z centra mesta a má vlastné par-

kovisko. Počas prechádzky v Arboréte 

môžete obdivovať aj nové i staršie dre-

vené sochy, ktoré vznikli počas podu-

jatia Vlnoobjekt, osadené priamo do 

lona prírody. Leto je plné pútavých 

udalostí, sledujte stĺpček Štiavnic-

kých novín, alebo náš online kalen-

dár podujatí, ktorý si môžete nechať 

zasielať priamo do vášho emailu cez 

https://supervulkanstiavnica.sk/

podujatia/

Štiavnické vrchy ponúkajú okrem 

nádherných panoramatických vý-

hľadov (napr. trasa Štiavnica z nad-

hľadu), množstvo peších a turis-

tických chodníkov, cyklotrasy 

pre skúsených horských cyklistov

a 24 tajchov, v ktorých sa môžete 

okúpať, člnkovať, či len tak relaxo-

vať a užívať si slnečné lúče. Zaujíma-

vým nástupným bodom na veľa pe-

ších a cyklotrás v lete a bežkárskych 

trás v zime je Hájovňa na Červenej 

studni, kde sa môžete pred cestou 

osviežiť, dobiť si e-bike, alebo si na 

ich webe (www.hajovna.eu) pozrieť 

plánované podujatia, či obsadenosť 

a aktuálne počasie cez live kameru.

Naša Oblastná organizácia cestov-

ného ruchu Región Banská Štiavni-

ca (OOCR) má 71 členov a noví stá-

le prichádzajú. Je naším spoločným 

záujmom rozvíjať oblasť cestovné-

ho ruchu ako oblasť, ktorá inšpiru-

je aktérov CR byť kreatívny a aktívny 

a ponúkať návštevníkom mesta a ce-

lého regiónu kvalitné služby. Pra-

jeme vám všetkým preto krásne 

leto plné návštevníkov domácich 

aj zahraničných a  dovidenia na 

letných podujatiach. Viac tipov na 

výlety, zážitky, pešie a  náučné tra-

sy, ubytovania a  výborné gastrono-

mické prevádzky nájdete na stránke: 

www.supervulkanstiavnica.sk. Pre 

viac aktuálnych informácií nás sleduj-

te aj na sociálnych sieťach (Facebook, 

Instagram, TikTok) pod značkou Su-

pervulkán Štiavnica. 

Tešíme sa na Vašu návštevu!

Tím OOCR 

Región Banská Štiavnica

Čo sa u nás dá zažiť 
počas letných prázdnin?

Prestrihnutie pásky primátorkou mesta foto archív OOCR Región BŠ
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7.6.2024, to bol ten deň D, 

kedy sa na štadióne FK Sitno 

uskutočnil už 3. ročník Dňa detí. 

Tak ako aj predošlé dva ročníky, aj 

tento rok sa niesol v znamení špor-

tu, zábavy a  oslavy detí, čo sa veľ-

mi páčilo aj rozprávkovým postavič-

kám, ktoré deti zdravili. My v klube 

si nesmierne vážime, že každým ro-

kom sa zvyšuje počet návštevníkov 

a zároveň je to pre nás záväzok, aby 

sme sa každým rokom zlepšili a pri-

niesli niečo nové. Tento rok mali deti 

možnosť absolvovať rôzne stano-

vištia, vyzbierať podpisy do hracie-

ho plánu a potom si vytočiť výhru na 

kolese šťastia. Okrem toho návštev-

níkov roztancovala zumba Zuzky 

Šniagerovej, videli sme prácu psovo-

dov, policajný zásah, statické ukážky 

policajných motoriek. Deti si mohli 

zaskákať na 5tich skákacích hradoch, 

Červený kríž ukázal návštevníkom 

ako správne podať prvú pomoc. Zá-

ver podujatia patril farebnému behu 

a  obľúbenej penovej párty. Ďakuje-

me Mestskej polícii Banská Štiavnica 

za pomoc pri organizovaní dopravy, 

všetkým našim partnerom, ktorí sa 

podieľali na príprave a zabezpečení, 

rodine Michalekovej a  Hanzlíkovej 

a všetkým vám, ktorí ste prišli a uro-

bili tento deň nezabudnuteľným. Vi-

díme sa na Dni detí 2025!

FK Sitno BŠ

Deň detí na štadióne

Beh detí na atletickom štadióne  foto archív FK Sitno BŠ

Bežecké lyžovanie, beh 

na lyžiach alebo hovorovo 

bežkovanie. 

Obyvatelia, návštevníci Banskej 

Štiavnice - vyznávači tohto tradič-

ného športu si v  prípade priazni-

vých snehových podmienok koneč-

ne prídu na svoje aj v našom meste. 

Napriek nadchádza-

júcej letnej časti roka, 

kedy väčšina obyvateľ-

stva plánuje letné ak-

tivity, naša spoločnosť 

Mestské lesy Banská 

Štiavnica, spol. s  r.o. 

pripravuje legislatívne 

podmienky na nadchá-

dzajúcu zimnú sezó-

nu formou legalizácie 

lyžiarskych bežeckých 

tratí. 

V  spolupráci s  Ob-

čianskym združením 

Červená studňa sme 

nadviazali na tradí-

ciu bežeckého lyžova-

nia v regióne a rozbehli 

celý proces potrebný 

k  zabezpečeniu bez-

problémovej prevádzky bežkár-

skych trás v Štiavnických vrchoch.

V  úvode bol ešte v  roku 2023 vy-

pracovaný Zámer Lyžiarske bežec-

ké trate, Banská Štiavnica, ktorého 

spracovateľom je spoločnosť ENVI-

GEO a.s., Banská Bystrica a navrho-

vateľom Mestské lesy Banská Štiav-

nica, spol. s r.o.

Návrh trás bežeckých lyžiarskych 

tratí a spôsob ich úprav (údržby) je 

výsledkom konzultácií so štátnou 

správou ochrany prírody a  krajiny 

v  zastúpení Správou CHKO Štiav-

nické vrchy. Účelom navrhovaných 

činností je úprava lyžiarskych be-

žeckých tratí v  CHKO Štiavnické 

vrchy v  celkovej dĺžke 23,15 km. 

Trasy sú rozdelené do 7 línií alebo 

okruhov.

Návrh trás, tak ako bol spracovaný 

zámerom, bol schválený Okresným 

úradom Žarnovica, odborom sta-

rostlivosti o životné prostredie vy-

daním Rozhodnutia, pod.č. OU-ZC-

OSZP-2024/000528-040, zo dňa 

28.3.2024.

Geografi cky sa územie nachádza 

mimo zastavaného územia mes-

ta Banská Štiavnica, obce Hodruša 

– Hámre a v obci Štiavnické Bane. 

Trasy vedú prevažne po existujú-

cich lesných cestách, 

zvážniciach a  turistic-

kých chodníkoch.

Aktuálne trasy bežec-

kého lyžovania tvoria 

súčasť projektu Lesy 

osobitného určenia, 

ktorý je spracovaný 

v  rámci rozvoja rekre-

ačného športového vy-

žitia obyvateľov a náv-

števníkov regiónu.

Celková údržba a  pre-

vádzkovanie tratí bola 

delegovaná na OZ Čer-

vená studňa, za súčas-

nej participácie spo-

ločnosti Mestské lesy 

Banská Štiavnica, spol. 

s  r.o., a  mesta Banská 

Štiavnica. 

Záverom nám už len zostáva pria-

nie, aby nadchádzajúca zimná sezó-

na, aj keď je snáď ešte ďaleko, bola 

priaznivá vo vzťahu k  snehovým 

podmienkam.

Miroslava Orolinová, Mestské 

lesy Banská Štiavnica, spol.s r.o.

Bežecké lyžovanie v Banskej Štiavnici

farské 
okienko

Tento mesiac slávil náš pán de-

kan Norbert Ďurdík okrem svo-

jich menín aj 25. výročie kňazskej 

vysviacky. Za dar kňazstva, ktoré 

prijal z rúk biskupa Rudolfa Balá-

ža 19. júna 1999 v Martine, sme 

spoločne poďakovali 23. júna pri 

svätej omši o 10.30. Po nej nasle-

dovalo pred farským kostolom 

agapé.

Z  rozhodnutia biskupa bansko-

bystrickej diecézy je pán kaplán 

Dominik Kučera od 1. júla prelo-

žený za kaplána do farnosti Žar-

novica. Ofi ciálne sa s  pánom 

kaplánom rozlúčime 30. júna na 

svätej omši o 10.30. Pri tejto svä-

tej omši zároveň poďakujeme za 

pomoc Ducha Svätého v  uplynu-

lom školskom roku.

Novým kaplánom v našej farnosti 

bude od 1. júla dp. Martin Mičko, 

momentálne pôsobiaci ako kaplán 

vo farnosti Prievidza-Zapotôčky.

V  letných mesiacoch bude Kos-

tol svätej Kataríny sprístupnený 

pre návštevníkov denne od 9.00 

do 17.00 h. V nedele a v prikáza-

né sviatky bude kostol otvorený 

od 13.00 do 17.00 h.

Alexandra Babiaková

Obaľovač jablčný

Obaľovača jablčného pozna-

jú všetci záhradkári veľmi dob-

re. Je pôvodcom červivosti jabĺk. 

Bez chemického ošetrenia jablo-

ní proti tomuto škodcovi nie je 

možné dopestovať zdravé jablká. 

Červivé plody väčšinou podľah-

nú moníliovej hnilobe, často už 

na stromoch.

Okrem jabloní poškodzuje oba-

ľovač aj hrušky. V teplejších ob-

lastiach má obaľovač jablčný za 

rok dve generácie.

Prezimuje v  štádiu dospelej hú-

senice v pevnom zámotku v rôz-

nych úkrytoch na kmeňoch stro-

mov pod odumretou kôrou, 

v  mačine, na plotoch, ale aj 

v zemi. Na jar sa húsenice v zá-

motku zakuklia. Motýle prvej 

generácie sa roja v máji a v júni. 

Motýle druhej generácie sa roja 

v priebehu júla a augusta.

Zdroi: www.zahrada.sk

Michaela Mojžišová

záhradkárske 
okienko
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S blížiacou sa turistickou 

sezónou by sme radi poinfor-

movali o činnosti a poskyto-

vaných službách Turistického 

informačného centra v Banskej 

Štiavnici.

IC bude poskytovať návštevní-

kom mesta komplexné informácie 

o možnosti využitia voľného času 

počas ich pobytu, resp. návštevy 

nášho mesta.

Najčastejšou otázkou, na ktorú 

musíme odpovedať, je otázka, čo 

zaujímavého môžu v našom mes-

te vidieť a aké možnosti kultúrne-

ho vyžitia sa im v  čase ich poby-

tu ponúkajú. Tieto informácie im 

poskytujeme spolu s bezplatnými, 

a v prípade záujmu aj predajnými 

propagačnými materiálmi, ktoré 

sú vydávané mestom, OOCR, resp. 

Združením turizmu a ktoré máme 

k dispozícii. Tieto propagačné ma-

teriály sa vydávajú aj v iných jazy-

kových verziách, čo oceňujú hlav-

ne zahraniční návštevníci, ktorí si 

k nám opäť nachádzajú cestu.

IC v Banskej Štiavnici je priprave-

né aj pred nadchádzajúcou turis-

tickou sezónou poskytnúť celý rad 

informácií a služieb. IC ďalej bude 

zabezpečovať aj predaj vstupeniek 

na podujatia organizované odde-

lením kultúry, alebo súkromnými 

usporiadateľmi, ak sa tieto budú 

uskutočňovať a dajú nám lístky do 

predaja.

IC zabezpečuje aj sprievodcov po 

meste pre skupiny, ako aj pre in-

dividuálnych návštevníkov mesta, 

a to v slovenskom, anglickom, ma-

ďarskom, poľskom a  nemeckom 

jazyku.

Okrem týchto služieb je možné si 

v IC vybrať zo širokej palety suve-

nírov, magnetiek, pohľadníc, kníh, 

minerálov a  rôznych spomienko-

vých predmetov. Tieto materiá-

ly sa priebežne dopĺňajú a  aktua-

lizujú.

Pracovníci IC sú v sezóne priprave-

ní poradiť návštevníkom v  prípa-

de záujmu aj s výberom stravova-

nia, trasy výletu, resp. vyhľadania 

vhodného autobusového alebo 

vlakového spojenia.

Okrem týchto aktivít, samozrej-

me, návštevníkom poskytujeme 

aj už spomínané informácie o ak-

tuálnych kultúrnych podujatiach, 

výstavách a  otváracích hodinách 

múzeí a atraktivít v našom meste.

Otváracie hodiny IC budú v se-

zóne nasledovné: v  mesiaci júl 

až august 9.00 – 17.00 h.

Veríme, že tak ako aj v  minulých 

sezónach využijú turisti v hojnom 

počte služby IC a  budú spokojní 

odchádzať z nášho mesta.

Ján Sedilek,

IC Banská Štiavnica

IC pred letnou turistickou sezónou

Začiatok letnej turistickej 

sezóny je v plnom prúde. 

Jednou z prevádzok, ktorá má pes-

trý program je aj kaviareň Trotuar 

cafe & bar, či ubytovanie Resla Re-

sidence. Na to, čo prevádzky pripra-

vujú pre návštevníkov v lete sme sa 

opýtali prevádzkovateľa PhDr. Dá-

vida Ivana, MBA.:

Čo pripravujete počas letných 

mesiacov?

„Akcie ktoré organizujeme v Resla Resi-

dence, sú: skupina Vidiek – 28.6.2024, 

Nahé vína- 29.6.2024, Túlavé divadlo 

Nonsens noci Svätojánskej - 9.8.2024 

a  hudobno- zábavný večer s  Ondre-

jom Kandráčom a  Števom Skrúcaným 

– 16.8.2024. Lístky na tieto podujatia 

je možné si zakúpiť na našej webovej 

stránke www.reslaresidence.sk Taktiež 

chystáme výživný program aj v  átriu 

Trotuar cafe. Môžete sa tešiť na Túla-

vé divadlo predstavenie Žltý kanárik, 

koncert Martin Gyimesi z muzikálu Na 

srdci mi hraj a jeho prevedenie piesní od 

Karola Duchoňa, či skupina Počin a náš 

DJ Hymmy. Samozrejme, ako kaž-

dú letnú sobotu, ani tento rok nebude 

chýbať živá hudba v podaní Gipsy duo. 

Raz mesačne robíme Chilli con Karin 

kvíz, ktorý moderuje Karin Haydu a sa 

teší veľkej obľube. Celý program nájde-

te na našom Instagrame, alebo Facebo-

oku Trotuar cafe. Nedá mi nespomenúť 

ešte podujatia, ktoré chystáme s naším 

občianskym združením OZ Štiavnica 

BS, s  ktorým už máme za sebou prvú 

štiavnickú pivnú cestu. Spolu s OOCR 

sa ideme podieľať na Stredovekom fes-

tivale, ktorý sa bude odohrávať na No-

vom zámku. Samozrejme, bude aj je-

senné pokračovanie pivnej cesty, ktorá 

však bude tentokrát spojená aj s prvka-

mi Október festu. V neposlednom rade 

pripravujeme aj charitatívnu akciu, a to 

súťaž vo varení gulášu, z ktorého výťa-

žok pôjde na kúpu skrinky AED, ktorá 

sa umiestni niekde v našom meste.“

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

Letná turistická sezóna v centre mesta

Súťaž s Reslou
Opäť sme pre Vás pripravili za-

ujímavú súťaž. Tentokrát môže-

te vyhrať vstupenky na hudob-

no-zábavný večer s  Ondrejom 

Kandráčom a  Štefanom Skrú-

caným, ktorý sa uskutoční 

16.8.2024 o 19.30 h v Resla Resi-

dence. Vašou úlohou bude správ-

ne odpovedať na súťažnú otázku 

a budete zaradení do losovania:

Súťažná otázka:

Napíš názov romantickej komé-

die anglického dramatika Willia-

ma Shakespearea, ktorá rozpráva 

o  dobrodružstvách štyroch mla-

dých aténskych zaľúbencov a sku-

piny ochotníckych hercov so sku-

pinou víl a  škriatkov, ktorí žijú 

v tmavom lese za mestom.

Správnu odpoveď spolu s  kupó-

nom posielajte do redakcie ŠN 

v termíne do 26.7. Zo správnych 

odpovedí vyžrebujeme 1 šťastné-

ho výhercu (ŠN č.14/1.8.), kto-

rý získa 2 vstupenky na tento hu-

dobno-zábavný večer. 

Prajeme Vám veľa šťastia!

Vaša red. ŠN

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón

Súťaž 
s Chinaski- výherca

Správna odpoveď: 30

Výhercom 2 vstupeniek na kon-

cert kapely „Chinaski“, ktorý sa 

bude konať 19.7.2024 na Amfi te-

átri v B. Štiavnici sa stáva Marti-

na Kováčiková. 

Srdečne blahoželáme!

Vaša red. ŠN

Ponuka
Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici ponúka tanečné vystú-

penia súboru Applause na zába-

vy, večierky, spoločenské akcie. 

V  ponuke máme tance národ-

né, moderné, ľudové a pod. Bliž-

šie informácie v  CVČ na č. tel.: 

0907 598 567.

J. Machilová
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7.6.2024. V tento deň sa 

stal aj malý zázrak, čo sa 

týka počasia, lebo pôvodná 

predpoveď hovorila, že o 7.00 

končí nočný dáždik a potom 

bude počasie ideálne na 

športovanie. 

Ale presne v tom čase sa obloha za-

tiahla úplne na čierno, pridali sa hro-

my, blesky a nastala riadna búrka.

Improvizované riešenie v  zrekon-

štruovanom Spolku sa vydarilo a ak-

ciu sme nakoniec zvládli s  úspe-

chom a počasie bolo nakoniec super.

V tento deň sa stretlo okolo 70 se-

niorov zo 7 ZO JDS, aby sa zúčast-

nili Okresných športových hier se-

niorov JDS v Štiavnických Baniach. 

Okrem Š. Baní boli účastníci aj z B. 

Štiavnice, Baďana, Slovenskej Ľup-

če, Kľaku a  Brezna. So seniormi 

z  Ľupče sme nadviazali nové pria-

teľstvo už na akcii v Klastave a Ba-

ďani a  veríme, že sa s  ním opäť 

stretneme na ďalších podujatiach. 

Záštitu nad podujatím prijal náš 

lokálpatriot, europoslanec Robert 

Hajšel už po tretíkrát, čo si nes-

mierne vážime. Má pochopenie pre 

seniorov, nájde si na nich nielen čas, 

ale aj akciu podporil cenami pre ví-

ťazov. Bez tejto podpory a  pomo-

ci by sme nemohli akciu takéhoto 

rozsahu zrealizovať, preto mu patrí 

veľké poďakovanie. Vo svojom prí-

hovore sa rozlúčil ako europosla-

nec, ale prisľúbil, že spolupráca so 

seniormi bude pokračovať aj naďa-

lej, čo nás veľmi teší.

Na príprave a organizácii sa podie-

ľal v plnom rozsahu aj pán starosta 

Stanislav Neuschl so zamestnanca-

mi OcÚ Luciou Kurucovou a Andre-

ou Osvaldovou, aby zabezpečili ob-

čerstvenie pre účastníkov.

Na akcii sme privítali aj zástupkyne 

ÚPSVaR, pani riaditeľku Mgr. Vik-

tóriu Majer, Mgr. Slávku Knoppo-

vú a Mgr. Ivetu Buzmovú, ktoré tiež 

prispeli cenou pre víťazov. Prihovo-

rili sa seniorom, že je veľmi dôležité 

zúčastňovať sa na takýchto akciách, 

lebo to zlepšuje fyzické i psychické 

zdravie seniorov. Na akcii sa ako zá-

stupca KO JDS z B. Bystrice zúčast-

nil predseda Jozef Tokár a hlavným 

rozhodcom bol Ján Hlaváč z  KO 

JDS BB. Opäť nám pri zabezpečení 

priebehu pomohli aj mladí študenti 

z Katolíckej školy, Ivan Šlúch a Do-

minik Melicherčík. Sme radi, že se-

niori súťažili zodpovedne, a  teda 

nedošlo k žiadnemu zraneniu. 

Organizátori a  pomocníci z  každej 

ZO aktívne pripravili priestor na sú-

ťaže v  improvizovaných podmien-

kach a potom už seniori s plným na-

sadením súťažili v duchu fair play.

Výborný obed nám opäť pripravil 

penzión Vindšachta, veď po športo-

vaní nám aj riadne vyhladlo.

Vďaka viacerým podporovateľom 

sa nám podarilo pripraviť dostatok 

darčekov, takže verím, že všetci od-

chádzali spokojní. 

Bez ohľadu na to, či niekto vyhral 

alebo nie, verím, že všetci preži-

li krásny aktívny deň v pohybe, ra-

dosti a  každý si odniesol domov 

malý darček.

Na záver pán Jozef Tokár, podpred-

seda OO JDS v  Brezne okrem po-

ďakovania, že sa mohli zúčastniť 

na tejto akcii, nás pozval na kraj-

ské športové hry, ktoré sa uskutoč-

nia vo Zvolene 19.6.2024. Už teraz 

vieme, že mnohí naši seniori sa tam 

tešia.

Úprimná vďaka všetkým, čo prispe-

li k úspešnej realizácii. Víťazom gra-

tulujeme a tešíme sa na ďalšie spo-

ločné akcie.

Eva Šestáková, predseda ZO JDS 

Štiavnické Bane, predseda OO 

JDS Banská Štiavnica

Okresné športové hry seniorov 
- poďakovanie

Otvorenie športových hier foto archív ZO JDS ŠB

Na tento rok sme pripravili 

novinku pre športových 

nadšencov z celého okresu.

Sme veľmi radi, že záštitu nad celou 

akciou prevzal podpredseda VÚC 

BBSK a poslanec Banskej Štiavnice 

Mikuláš Pál, s ktorým máme už dl-

horočnú spoluprácu. 

Tiež nás teší, že máme podporu od 

pána starostu Stanislava Neuschla 

a  spoločne plánujeme vybudovať 

v  obci aj petangové ihrisko. Tak-

tiež naša sokoliarska škola ZŠ s MŠ 

M. Hella s  pánom riaditeľom Pav-

lom Michalom nám pomáha pri or-

ganizovaní našich akcií.

Sme veľmi vďačnú za túto podporu.

Piargska Strela je päťboj v  nasle-

dovných súťažných disciplínach, 

ktoré budú prebiehať počas celé-

ho roka.

1. Streľba zo vzduchovky

2. Lukostreľba

3. Bowling

4. Stolný tenis

5. Petang

Pôvodne sme v tento deň 7.6.2024 

chceli súťaž nielen otvoriť, ale aj 

priamo si odskúšať streľbu zo vzdu-

chovky. Daždivé Medardove poča-

sie nám to nedovolilo, tak sme spra-

vili len teoretickú prípravu k súťaži. 

Naši členovia sa zoznámili s lukom, 

ako sa s ním pracuje a naplánovali 

sme aj potrebné tréningy.

Na záver spoločné foto a  poďako-

vanie za podporu od BBSK aj obce 

Štiavnické Bane.

Je to aj pozvánka na ďalšie akcie, 

môžete sa k nám pridať, tešíme sa 

na vás.

http://www.sovicky.sk/fotogaleria

https://www.facebook.com/groups/

694281634311848/media/albums 

andrea.stefankova@centrum.sk

Eva Šestáková, predsedkyňa 

ZO JDS Štiavnické Bane

Piargska Strela – otvorenie

Letná súťaž
Opäť sme pre Vás pripravili zaují-

mavú súťaž. Tentokrát môžete vy-

hrať zaujímavé vecné ceny. Vašou 

úlohou bude správne odpovedať na 

3 súťažné otázky a budete zaradení 

do losovania: 1. súťažná otázka:

Napíšte, koľko tajchov sa zacho-

valo v okolí Banskej Štiavnice?

Správnu odpoveď spolu s  kupó-

nom posielajte do redakcie ŠN 

v termíne do 26.8. Zo správnych 

odpovedí vyžrebujeme šťastných 

výhercov (ŠN č.16/28.8.). Praje-

me Vám veľa šťastia!

Vaša red. ŠN

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č.1

Veľké 
poďakovanie

Mestským lesom

Začiatkom mesiaca jún pribudlo 

do fondu mestskej knižnice 

110 nových kníh pre deti a  mlá-

dež i pre dospelých. 

Poďakovať by sme sa tentokrát chce-

li Mestským lesom, s.r.o., v Banskej 

Štiavnici, konkrétne pánovi riadite-

ľovi, Ing. Slavomírovi Kickovi, ktorý 

sa rozhodol podporiť mestskú kniž-

nicu v  rámci vzájomnej spolupráce 

a vrátiť tak kúsok nášho lesa prero-

deného do krásnych hodnotných 

publikácií používateľom bansko-

štiavnickej mestskej knižnice, teda 

všetkým obyvateľom okresu Ban-

ská Štiavnica. Toto dôstojné, veľ-

korysé gesto prinieslo do mestskej 

knižnice nielen pekné a  hodnotné 

publikácie z  oblasti ochrany príro-

dy, jej poznania a budovania si pev-

ného puta k živým i neživým zázra-

kom našej planéty, ale urobilo radosť 

tak deťom pri príležitosti ich sviatku 

MDD ďalšími novými publikáciami, 

a rovnako mnohým dospelým, ktorí 

už netrpezlivo čakali na pokračova-

nia svojich obľúbených historických 

či kriminálnych príbehov, románov, 

romancí, faktografi ckých i  popu-

lárno-náučných kníh. Ešte raz veľ-

ká vďaka za mimoriadnu možnosť 

obohatiť náš knižný fond!

/MsK/
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JUDr. Rudolf Jindrák 

navštívil Banskú Štiavnicu

Vo štvrtok, 30. mája 2024, navští-

vil pán veľvyslanec Českej republiky 

sprevádzaný 1. tajomníčkou veľvy-

slanectva Evou Reinöhlovou, Banskú 

Štiavnicu. Do nášho mesta pricesto-

vali na pozvanie OZ Diversitas Cul-

turae, vydavateľstva Amtheon, s. r. o., 

a Banskoštiavnicko-hodrušského ba-

níckeho spolku pri príležitosti pred-

stavenia knihy Vitajte, pán prezi-

dent! Pred účasťou na programe 

predstavenia knihy, zavítali hostia do 

Slovenského banského múzea – ex-

pozície Baníctvo na Slovensku. Priví-

tali ich riaditeľ múzea Peter Zorvan, 

vedúci Odboru múzejných činností 

Richard Senček a odborní pracovní-

ci Lubomír Lužina a Daniel Harvan. 

Pán veľvyslanec si so záujmom vy-

počul krátku prednášku o  dejinách 

Banskej Štiavnice a  pozrel si zbier-

ky inštalované v expozícii. Spomenul 

aj spojitosť jeho rodiny s baníctvom, 

Banskou Štiavnicou, resp. s  býva-

lou baníckou priemyselnou školou. 

Z Kammerhofu sa hostia sprevádza-

ní delegáciou Slovenského banského 

múzea presunuli do reštaurácie Svä-

tá Barborka. Cestou si v krátkosti po-

zreli historické centrum – objekty po-

škodené požiarom a budovu radnice.

V  priestoroch veľkej sály Pizzerie 

Barborka sa hostia zúčastnili progra-

mu slávnostného uvedenia knihy 

Daniela Harvana „Vitajte, pán prezi-

dent!“, ktorú pán veľvyslanec Jindrák 

podporil udelením záštity. Program 

podujatia otvorila pieseň „Štiavni-

ca je pekné mesto“ v podaní Spevoko-

lu Štiavničan, nasledoval príhovor 

autora knihy, po ktorom zaznel his-

torický záznam hymny Českoslo-

venskej republiky. Následne sa prí-

tomným prihovoril pán veľvyslanec 

Rudolf Jindrák, ktorý mal aj čest-

nú funkciu uviesť knihu do života 

(na knižný trh). Stalo sa to poklopa-

ním knižného výtlačku baníckym fo-

košom. Program pokračoval prečíta-

ním krátkej pasáže textu knihy, po 

ktorom moderátor podujatia Richard 

Senček poďakoval prítomným a po-

zval ich k občerstveniu. Záver podu-

jatia bol spojený s  predajom kníh, 

diskusiami a autogramiádou.

Aj touto cestou sa chcem poďako-

vať OZ Diversitas Culturae, vydava-

teľstvu Amtheon, s. r. o., a Bansko-

štiavnicko-hodrušskému baníckemu 

spolku za prípravu podujatia. Zvlášt-

ne poďakovanie patrí Mgr. Petrovi 

Ernekovi, členovi nášho spolku, vice-

primátorovi Banskej Štiavnice a ma-

jiteľovi Pizzerie Barborka za možnosť 

organizovať podujatie v  spomenu-

tých priestoroch, jeho zamestnan-

com za prípravu miestnosti a zabez-

pečenie občerstvenia pre účastníkov, 

mimo iného aj chutného vína znač-

ky Masaryk. Veľmi si cením aj účasť 

členov Spevokolu Štiavničan, ktorý 

na všetkých prítomných urobil skve-

lý dojem a dodal podujatiu náležitú 

dôstojnosť a kultúrnu úroveň.

Verím, že krátka návšteva pána veľ-

vyslanca nebola poslednou v našom 

meste a  čoskoro Banskú Štiavnicu 

opäť navštívi.

Daniel Harvan

Veľvyslanec Českej republiky 
na Slovensku

Veľvyslanec ČR v Kammerhofe  foto Lubo Lužina 

17.6.2024. V tento deň sme 

ukončili šk. rok v rámci 

spolupráce s MŠ 1. mája 

z B. Štiavnice.

Naše spoločné športové aktivity vyvr-

cholili duelom medzi predškolákmi zo 

Štiavnice a predškolákmi zo Štiavnic-

kých Baní na multifunkčnom ihrisku.

Pani učiteľky Janka Sámelová, Naďa 

Sámelová, Anka Psotná a  Diana Vi-

cianová rozdelili deti do 4 skupín a po-

stupne prešli 4 stanovištia: hod bas-

ketbalovou loptou na kôš, kop do 

malej bránky, hod granátom na cieľ 

a petanque. Najprv si deti zatrénova-

li a potom sme už zapisovali aj body. 

Na petanque vyhrala najbližšia guľa 

ku košonku, jednotlivé vzdialenosti 

sa presne odmerali. Rekord bol 1 cm.

Medzi stanovišťami mali deti prestáv-

ku na občerstvenie a na záver sme vy-

hlásili výsledky. Naše aktívne senior-

ky a seniori si zaslúžia veľkú pochvalu, 

lebo vždy ochotne pomáhajú pri or-

ganizovaní akcií a aj pri práci s deťmi. 

Sú to Marika Benková, Lenka Sido-

rovová, Anka Kútniková, Majka La-

dzianska, Jožko Bradovka a Ľubomír 

Šesták. Sme veľmi radi, že sa všet-

kým športový deň zapáčil a mohol by 

to byť začiatok spoločnej športovej 

tradície. Aj všetky deti si zaslúžia veľ-

kú pochvalu za snahu a športové na-

sadenie. Najviac bodov získali:

1. Nelka Nováková 16

2. Teodor Šebeň, Mirka Halátová 14

3. Maxim Rangelov 13

4. Michal Beňo, Emka Heilerová 10

Pavlínka Malatincová, Robko Teku-

la 10. Gratulujeme a  tešíme sa na 

nové spoločné zážitky!

Eva Šestáková, 

predsedníčka ZO JDS Š. Bane

Športový duel predškolákov

Deti so seniormi na multifunkčnom ihrisku  foto archív ZO JDS ŠB

12. a  13.7. Koncert: IMT Smile, 

Amfi teáter pod Novým zámkom, 

Novozámocká 178/20/A, BŠ, 

19.30 – 21.30 h

12.7. Skupina EA, hotel Termál, 

Vyhne 249, obec Vyhne, 20.30 – 

21.30 h

13.7. Športový deň pre ženy: 

Dámska jazda a  večerná dis-

kotéka, obec Hodruša – Hámre, 

8.00 h

Koncert country skupiny Ná-

vrat, Terasa u  Blaškov, Počúvad-

lianske jazero 75, BŠ, 18.00 – 

22.00 h

18. – 20.7. Festival: N:EAR:, cen-

trum BŠ, 12.00 h

19.7. Leto s  Paradájz Pikčr 

v kaštieli „Ančou do Prahy“, Mú-

zeum vo Sv. Antone, Sv. Anton 

291, 18.00 – 20.00 h

Vernisáž: Rivi´s  Art Monen-

tum, Pulp kaviareň, Kolpašská 

933/1, BŠ, 18.00 h

Koncert Lucie Čiernej, hotel 

Termál, Vyhne 249, obec Vyhne, 

20.30 – 21.30 h

20.7. Koncert: Hudobná skupi-

na RDS, Terasa u  Blaškov, Počú-

vadlianske jazero 75, BŠ, 18.00 – 

22.00 h

23.7. Vedomostný kvíz so Sla-

vom Hlasným, hotel Termál, Vy-

hne 249, obec Vyhne, 20.00 – 

21.30 h

26. – 27.7. Podujatie: Sitno 

Blues, amfi teáter pri Počúvad-

lianskom jazere, BŠ, 16.00 h

26. – 27.7. Festival peknej hud-

by, rôzne lokality, BŠ, 17.00 h

26.7. Koncert: Dávid Bílek, ho-

tel Termál, Vyhne 249, obec Vy-

hne, 20.30 – 21.30 h

27.7. Svet minerálov, Baňa Sta-

rovšechsvätých, Banská Hodruša 

č. 786, 9.00 – 15.00 h

Koncert: Hudobná skupina 

Druhý dych, Terasa u  Blaškov, 

Počúvadlianske jazero 75, BŠ, 

18.00 – 22.00 h

Zmena programu vyhradená!

OOCR Región Banská Štiavnica

kam v BŠ 
a okolí ?

�5.str.

Oznam
IC, Nám. sv. Trojice 1.

Otvorené od 1.7.2024:

po-ne: 9.00 – 17.00 h

Kontakt: 045/6949653, 

ic@banskastiavnica.sk

IC BŠ
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Vznik obce Baďan

- prvé zmienky

Územie sa po prvý raz dostalo do 

písomného prameňa 9. septembra 

1245, kedy uhorský kráľ Belo IV. vy-

dal v Hrnove metačnú listinu vyme-

dzujúcu hranice pre premonštrát-

sky kláštor v Šahách. V tejto listine 

sa podľa topografi ckých názvov po-

darilo identifi kovať územie Baďana. 

Prvá písomná zmienka o území ne-

znamená jej založenie, ale uvedenie 

územia do písomných dejín.

Osídlenie a  funkčnosť stredovekej 

osady v  období feudalizmu dokla-

dujú architektonické prvky miest-

neho kostola cirkvi ev.a.v. z román-

skeho obdobia a  tiež zachované 

písomné pramene z 13. storočia. 

Od konca 20-tych rokov 14. sto-

ročia až po zrušenie poddanstva 

v  19. storočí, patrila obec do ma-

jetku rôznych zemepánskych rodín 

(Žemberyovcov, Horhyovcov, Boro-

šovcov, Lukáčovcov, Gebhardovcov 

i  viacerých mešťanov  z  Bátoviec), 

zväčša pochádzajúcich z južnej čas-

ti Hontianskej stolice.

V  druhej polovici 16. storočia dedi-

na prežívala obdobie hrozieb tureckej 

expanzie. Začiatkom 70-tych rokov 

v  jej bezprostrednej blízkosti pred-

chádzala hranica správnej územnej 

oblasti vytvorenej Turkami, hranica 

novohradského sandžaku.

Už zo začiatku 17. storočia sa zacho-

vali údaje o  tunajšom dedinskom 

remesle. Z  tradičných dedinských 

remesiel sa prevádzalo kováčstvo, 

mlynárstvo, pivovarníctvo, šev-

covstvo (obuvníctvo), mäsiari a re-

meslá spojené s  prácou s  drevom. 

Zachované písomné pramene do-

kumentujú, že činnosť obyvate-

ľov dediny bola zameraná najmä 

na  poľnohospodárstvo a  drevoru-

bačstvo. Zemepánom obyvateľstvo 

v  rámci poddaných povinností vy-

konávalo práce, kde odvádzalo časť 

úrody v  naturálnej forme. Neskôr 

v 18. storočí s možnosťou vyrovna-

nia v  peňažnej forme. V  sociálnej 

rozvrstvenosti sa podľa majetkovej 

držby obyvatelia delili na majetnej-

ších sedliakov (coloni), chudobnej-

ších želiarov (inquilini) a podželia-

rov (subquilini).

Podľa súdobých historických pra-

meňov počiatky cirkvi ev.a.v. v Ba-

ďane siahajú do polovice 16. storo-

čia. Miestny cirkevný zbor sa v plnej 

miere sformoval počas 17. storočia. 

Baďan sa stal matkocirkvou s  fi -

liálkami v  Počúvadle a  Klastave. 

K  rozvoju reformačného hnutia 

v  dedinách, z  južnej strany Sitna, 

začiatkom 17. storočia dopomoh-

la rozsiahla pastoračná činnosť via-

cerých duchovných osobností. Od 

roku 1626 do roku 1807 v Baďane 

pôsobilo 24 farárov. V  roku 1810 

bola postavená nová ev.a.v. škola. 

V  60. rokoch 18. storočia Ľudovít 

barón von Hellenbach, poskytol fi -

nančné prostriedky na kúpu nové-

ho organa. V  historických prame-

ňoch sa uvádza, že sa po prvý raz na 

ňom hralo 16. novembra 1766.

Od konca 40. rokov 19. storočia, 

prechádzalo obyvateľstvo význam-

nými zmenami, najmä v  oblasti 

spoločenského a  sociálneho posta-

venia. Zákonné zrušenie poddan-

stva v marci 1848, si následne vy-

žiadalo vydanie viacerých opatrení. 

Význam zohrával urbársky patent 

cisára Františka Jozefa I. Habsbur-

ského. Panovník ním potvrdil zru-

šenie poddanstva v Uhorsku, právo 

roľníkov a pôdy. Roľníkom sa umož-

nil výkup usadlosti, ale aj pôdy.

Počas 20. storočia obidve dediny 

(Baďan aj Klastava) poznamenali 

všetky udalosti a deje doby. Počnúc 

I. a  II. svetovou, končiac zmena-

mi po novembri 1989. Na začiat-

ku 20. storočia sa rozvinuli dôležité 

hospodárske celky – urbárske spo-

ločnosti, ktoré v hospodárskom ži-

vote dediny v  minulosti zohrávali 

významnú úlohu. V roku 1907 boli 

schválené stanovy. Spoločnosť mala 

35 podielnikov vlastniacich 116 po-

dielov.

V  oblasti kultúrneho života, ku 

ktorému svojou prácou prispievali 

miestni farári a učitelia školy ev.a.v., 

je možné uviesť aj činnosť Združe-

nia evanjelickej mládeže, 83. od-

bor Jednoty evanjelických žien, zo 

spolkov Dobrovoľný hasičský zbor 

a Roľnícku besedu.

Do roku 1931 v Baďane pôsobil Ob-

vodný notársky úrad. Po jeho zruše-

ní dedina pripadla do obvodu nota-

riátu v Prenčove.

V roku 1944 počas SNP vznikol Re-

volučný národný výbor. Obyvatelia 

sa v plnej miere zapojili do národ-

nooslobodzovacieho hnutia. Ba-

ďan oslobodili na jar 1945 vojská 

II. ukrajinského frontu a  k  nemu 

pričlenené rumunské jednotky. Ne-

mecké vojská kládli silný odpor. Po-

stup Červenej armády bol ako ne-

priateľ predpokladal, rýchlejší. Prvý 

marec 1945 sa stal dňom oslobode-

nia Baďana a Klastavy.

V  roku 1945 v  dôsledku nových 

spoločenských zmien sa v  Baďane 

vytvoril MNV. V  roku 1949 vzni-

kol Prípravný výbor pre založenie 

miestneho JRD, ktoré až do reor-

ganizácie k  31.12.1970 pôsobilo 

vo viacerých typoch. Po spoločen-

ských zmenách v roku 1989 vzniklo 

zo zreorganizovaného JRD 20. vý-

ročia SNP so sídlom v Počúvadle sa-

mostatné RD.

Práca MNV, jeho poslancov a  tiež 

obyvateľov v  nedávnej minulosti 

sa zameriavala na budovanie novej 

infraštruktúry obce. Postupne sa 

dobudovala elektrifi kácia, zrekon-

štruovali a  vybudovali sa nové ko-

munikácie, miestny rozhlas.

V  roku 1971 sa vzhľadom na veľ-

ký úbytok obyvateľstva pripojila 

správa obce Klastava, pod riadenie 

MNV v  Baďane. Klesajúce trendy 

v počte obyvateľstva mali za násle-

dok aj zrušenie najnižších stupňov 

škôl v Baďane, ale aj v okolitých ob-

ciach.

Obec Baďan sa zaraďuje medzi naj-

malebnejšie obce banskoštiavnic-

kého regiónu s  bohatou ľudovou 

architektúrou, kde sa do súčasnej 

doby zachovávajú každoročne bo-

haté ľudové zvyklosti na organizo-

vaných Dňoch hojnosti.

Použitá lit.:

Obecný archív a kronika

Obce Baďan

Starostka obce Mgr. Ľubica Kuková

Zdroje archívnych dokumentov 

a muzeálnych zbierok SBM.

Spracoval: JUDr. Gejza Volf

Z dejín našich obcí 
v okrese Banská Štiavnica

Erb, pečatidlo a vlajka obce Baďan  foto archív OÚ Baďan

Po stopách 
štiavnických jašteričiek – časť 6.

Šachta Ondrej nadväzovala na žilu 

Špitaler, blízko ktorej bola v roku 

1698 vyhĺbená. Dosahovala hĺb-

ku až 433 metrov pod povrchom 

a  tvorilo ju až 14 obzorov. Dnes 

je verejnosti sprístupnená iba po 

hĺbku 45 metrov.

Na jej povrchu sa nachádzalo ťaž-

né zariadenie zvané konský gápeľ. 

Do neho sa zapriahlo šesť až osem 

koní, ktoré svojím pohybom gá-

peľ roztáčali. Ten slúžil na prepra-

vu vozíkov a rudy medzi rôznymi 

obzormi bane a fi nálne na povrch. 

Neskôr tu stálo aj vodné ťažné ko-

leso.

Súčasťou šachty Ondrej je aj štôlňa 

Bartolomej, ku ktorej bol pre po-

treby múzea vybudovaný vstupný 

portál siahajúci na povrch. Pôvod-

ne slúžila na ťažbu rúd zo žily Špi-

taler. Jej súčasťou je aj ručne kre-

saná chodba nazývaná kresanica, 

ktorá bola vybudovaná za účelom 

spájania dvoch žíl. V jednej z cho-

dieb je na stene vyryté roky 1664 

a 1668, za ktorým sa predpokladá 

rok začatia a ukončenia výstavby 

druhej kresanice.

Začiatkom 20. storočia už šachta 

nemala žiaden banícky význam. 

Pre účely vzdelávania sa v blízkos-

ti šachty Ondrej vybudovalo Ban-

ské múzeum v  prírode, nazýva-

né aj skanzen. Sprístupnené je od 

roku 1974. Má povrchovú a pod-

zemnú časť. Povrchovú tvorí ca-

chovňa, ťažné veže a rôzne strojné 

zariadenia, ako napr. vodnostĺp-

cový ťažný stroj. Podzemnú časť 

tvorí štôlňa Bartolomej a  obzor 

Ján, čiastočne aj šachta Ondrej.

Samotné Slovenské banské mú-

zeum, pod ktoré Banské múze-

um v prírode spadá, má za sebou 

dlhú históriu. V  jeho začiatkoch 

išlo o Mestské múzeum, ktoré síd-

lilo na Starom zámku. Otvorili ho 

v roku 1900. K zrodu dnešnej in-

štitúcie významne prispel pro-

fesor Vojtech Baker. Vďaka jeho 

pôsobeniu sa značne rozšíril mú-

zejný zbierkový fond. Neskôr bolo 

pod vedením Dionýza Štúra v bu-

dove Berggerichtu zriadené Štát-

ne banské múzeum, prvé svojho 

druhu v Československu. Dnes sa 

múzeum celkovo skladá z 8 expo-

zícií – Banské múzeum v prírode, 

Nový zámok, Starý zámok, Galé-

ria Jozefa Kollára, Berggericht, 

Kammerhof, štôlňa Glanzenberg 

a expozícia v Handlovej.

Barbora Murgačová
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Spomienka

S vďakou v srd-

ci za krásne 

prežité dni det-

stva a  mlados-

ti si spomína-

me na našu dobrú mamku 

Blaženu Kolembusovú, ro-

denú Lichnerovú, ktorá nás 

po ťažkej chorobe opustila 

pred 30 rokmi dňa 11. júna 

vo veku 47 rokov. S  pros-

bou o modlitbu či tichú spo-

mienku pamätajú na ňu deti 

a brat Valér.

oznamy, 
spomienky

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamu-

je svojim členom, že kancelária sa 

presťahovala do budovy Nemocni-

ce B. Štiavnica na Bratskej 17 a na-

chádza sa na 1. posch., č. dv. 119 

v časti „laboratóriá“.

Úradné hodiny v kancelárii budú 

iba v stredu 8.00 – 12.00 h až do od-

volania z prevádzkových dôvodov.

Info o  činnosti alebo členstve 

v  org. môžete získať na tel. čís-

le: 0904 335 202 počas prac. hod. 

alebo v ŠN a vo výveske na Križo-

vatke a na sídl. Drieňová.

Výbor ZO SZTP

Poďakovanie
14. júna 2024 sme aj v  našom 

meste zorganizovali Deň belasé-

ho motýľa – deň ľudí so svalovou 

dystrofi ou. Do pokladničky sa vy-

zbieralo 236 € a všetkým darcom 

veľmi pekne ďakujeme. Výsledky 

celoslovenskej kampane, na čo sa 

prostriedky vynaložia a  ako nás 

môžete podporiť aj inokedy náj-

dete na www.belasymotyl.sk. Su-

permarketu Billa ďakujeme, že 

sme sa mohli rozložiť pod ich stre-

chou a  Štiavnickým novinám za 

mediálnu podporu. Vaša pomoc – 

naše krídla.

Alžbeta Škvarková, 

Adela Plevová

Jozef Horák bol milujúci starý 

otec, usmievavý pán učiteľ 

a talentovaný spisovateľ spod 

Sitna. 

Napísal takmer 40 kníh. Väčšina 

z  nich opisovala históriu Banskej 

Štiavnice a  jej okolia. Možno vaši-

mi rukami prešla nejedna zbierka 

jeho autorských povestí. Tá úplne 

prvá, ktorá sa volala Sitniansky vat-

rár, vyšla v roku 1937. Potom sme 

si mohli prečítať Zvonárika od svä-

tého Ilju, ktorý rozprával príbeh sle-

pého chlapca z čias tatárskeho vpá-

du na Slovensko. Ani Sitnianska 

biela skala nie je ľahkým povesťo-

vým čítaním. Jozef Horák v nej za-

chytil príbeh stredovekého hradu, 

do ktorého chceli zamurovať nevin-

né dievča. Volalo sa Veronka.

Hlavnými hrdinami Horákových 

povestí sú práve deti - siroty. Tak 

trochu vám cez svoje príbehy roz-

právajú aj ten, ktorý si v  detstve 

napísal i on sám. Možno práve ne-

ľahké chvíle boli motiváciou, ktorá 

rozhodla, že sa stal učiteľom a po-

máhal tam, kde to ľudia najviac po-

trebovali. Pomáhal malým aj veľ-

kým, slabým či silným, chudobným 

i  bohatým, mladým a  starým... 

všetkým, ktorí sa ocitli v podobnej 

situácii ako on. 

Tento mesiac, presne 11. júna, 

uplynulo 50 rokov od jeho úmr-

tia. Jozef Horák odišiel náhle, tíš-

ko a bez slov rozlúčky. Na jeho die-

lo, múdrosť, láskavú, priateľskú 

a dobrotivú povahu sa zabúda veľ-

mi ťažko. A  pretože tých, ktorých 

vzdelával či ovplyvnil, je každým 

rokom o  kúsok menej, snažíme si 

osobnosť spisovateľa spod Sitna 

pripomínať nielen tichým šucho-

tom strán jeho kníh, ale aj pietnou 

spomienkou a položením kytice na 

jeho majestátny hrob. 

Jozef Horák raz povedal: „Nesníval 

som, aby som sa stal učiteľom. Osud si 

s človekom zahrá. Keď som sa v učiteľ-

stve rozhľadel, objavil som malý, prí-

jemný i  krásny svet. Našiel som žiači-

ka s jeho starosťami, ale i počúvajúceho 

rozprávanie učiteľa. Škola sa mi stala 

svetom rozprávok a  svet rozprávok sa 

stal svetom spisovateľa.“

Kúsok malého spisovateľského 

sveta nájdete aj v  našej základnej 

škole. V  piatok, 14. júna, otvorili 

vnučky Jozefa Horáka, Mária a Ľu-

bomíra Romanové, zrekonštruo-

vanú pamätnú izbu, ktorá sa opäť 

ocitla na svojom pôvodnom mies-

te, a to v dolných priestoroch hlav-

nej budovy. Aby si mohli naši žiaci 

dosýta vychutnať ducha minulosti, 

pripravili si učitelia slovenského ja-

zyka a literatúry pre 5. ročník netra-

dičnú hodinu. Malá, živá a  hlav-

ne nostalgická beseda s  vnučkami 

Jozefa Horáka zaviedla piatakov 

k  dlho očakávaným letným prázd-

ninám, ktoré sa vždy trávili u  sta-

rého otca. Vôňa malín, čerstvého 

chleba, jemné ťukanie do písacieho 

stroja, ale aj netradičné prázdnino-

vé skúšanie rozprúdili rozprávanie 

oboch vnučiek o tom, aký ich starý 

otec bol a ktorým smerom sa ube-

rali predovšetkým študentské roky 

všetkých vnúčat.

Naši žiaci sa zároveň dozvedeli, že 

učiteľské remeslo sa v  rodine dedí 

podobne ako remeslo lekárske.

Spomienky na Jozefa Horáka ne-

končili v  novej pamätnej izbe. Po-

kračovali trochu ďalej, von zo školy 

aj mesta, a to priamo do obce Pod-

horie. Práve tu strávil Jozef Horák 

takmer 18 rokov (časť Teplá). A prá-

ve tu sa mu narodili dve krásne 

dcéry, zrodili sa nápady pre mnohé 

láskavé knihy a aktívne pokračovala 

jeho osvetová činnosť.

Učiteľov i  žiakov srdečne privíta-

la starostka obce, pani Dana Lóžio-

vá. Kultúrny program nás všetkých 

odvial do ihravých spomienok, ten-

to raz bývalých žiakov pána učite-

ľa, či k slovu samotnému – písané-

mu, hovorenému aj spievanému. 

Navštívili sme obecnú knižnicu, 

štepnicu a  obecný úrad. Jozef Ho-

rák prostredníctvom svojich kníh 

dokáže aj dnes pozoruhodným spô-

sobom ovplyvniť mnohé generácie. 

A nás teší, že môžeme byť i naďalej 

súčasťou jeho odkazu.

Veronika Inglotová, 

pravnučka Jozefa Horáka

Základná škola Jozefa Horáka 
si pripomína 50. výročie 
úmrtia spisovateľa spod Sitna

Žiaci ZŠ J. Horáka pri hrobe spisovateľa  foto archív autora
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Sobota 29.6. o 19:30 hod.
Nedeľa 30.6. o 19:30 hod.

Tiché miesto: 
Prvý deň
Horor, 89 min., P:15+, vstupné:6€. 
Sam sa pôvodne vybrala do New Yorku 
na jednodňový výlet. Keďže niektorí 
ľudia majú ozajstnú smolu, vybrala 
si deň, keď prileteli. Mimozemšťa-
nia podobní obrovskému hmyzu okam-
žite začali dávať ľuďom najavo, že 
je len otázkou času, kedy presta-
nú byť pánmi tvorstva. Tí, ktorým 
sa podarilo prežiť prvú vlnu úto-
kov, zistili, že jedinou ochranou 
pred votrelcami je zachovať úplné 
ticho. Z New Yorku sa stane obrov-
ská pasca, z ktorej sa každý sna-
ží čo najrýchlejšie a najtichšie 
uniknúť. 

Utorok 2.7. o 19:30 hod.

Tí ktorí tancujú 
v tme
Dokument, 78 min., P:12+, vstup-
né:6€. Šesť príbehov mladých nevi-
domých, ktoré budia túžbu po živo-
te, nabíjajú optimizmom a neboja sa 
sarkazmu. Víťazný fi lm Varšavského 
fi lmového festivalu empaticky ukazu-
je cesty ľudskej vôle, odvahu zdo-
lávať prekážky a žiť.

Štvrtok 4.7. o 17:00 hod.
Piatok 5.7. o 17:00 hod.
Nedeľa 7.7. o 17:00 hod.
Nedeľa 21.7. o 17:00 hod.
Nedeľa 28.7. o 17:00 hod.

Ja, zloduch 4
Animovaný, komédia, 96 min., P, 
vstupné:6€. Najslávnejší animovaný 
zloduch sa vracia! Vo štvrtom po-
kračovaní série Ja, zloduch, sa bý-
valý majster zločinu, dnes elitný 
člen Proti-zlodušskej musí posta-
viť dlhoročnému nepriateľovi, ktorý 
utiekol a zároveň zvládnuť a ochrá-
niť rozrastajúcu sa rodinu.

Štvrtok 4.7. o 19:30 hod.
Nedeľa 7.7. o 19:30 hod.

Gróf Monte Cristo
Akcia, historický, dráma, 152 min., 
P:12+, vstupné:6€. Nová veľkole-
pá adaptácia slávneho dobrodružného 
románu Alexandra Dumasa staršieho.
Jeden z najväčších epických príbe-
hov o láske, zrade a túžbe po pom-
ste ožíva na veľkom plátne.

Piatok 5.7. o 19:30 hod.

Zápisník 
alkoholičky
Dráma, 90 min., P:15+, vstupné:6€. 
Film Zápisník alkoholičky režiséra 
Dana Svátka sa vracia k téme pi-
tia a alkoholu. Tentoraz z pohľa-
du ženskej závislosti. A rovnako 
ako v prípade tragikomédie Úsmevy 
smutných mužov, ktorá vznikla pod-
ľa autobiografi ckého bestselleru Jo-
zefa Formánka, vychádza zo skutoč-
ných zážitkov. Tie na svojom blogu 
Zápisník alkoholičky zdieľala Mi-
chaela Duffková, ktorá za svoju au-
tentickú spoveď získala cenu Magne-
sia Litera. V hlavnej úlohe podáva 
strhujúci herecký výkon Tereza Ram-
ba. Ďalej hrajú Miloslav König, 
Martin Finger, Miroslav Hanuš, Jan 
Plouhar, Oskar Hes a Barbara Lu-
kešová.

Utorok 9.6. o 19:30 hod.

Aj zajtra je deň
Komédia, 118 min., P:12, vstup-
né:6€. Silný a zároveň zábavný fi lm 
o ženskej sile a solidarite, ktorý 
v Taliansku prekonal všetky rekordy 
návštevnosti!

Štvrtok 11.7. o 19:30 hod.
Sobota 13.7. o 19:30 hod.

Zober ma na mesiac
Komédia, romantická dráma, 
132 min., P:12+, vstupné:6€. Kel-
ly (Scarlett Johansson) je dravá 
newyorská marketérka a Cole (Chan-
ning Tatum) zase idealistický le-
tový inžinier. Obaja pracujú na 
najväčšom vesmírnom projekte Apol-
lo 11 – a neznášajú sa. Kým Kelly 
má na starosti napraviť obraz NASA 
v očiach verejnosti a o detaily ve-
smírnej vedy sa nezaujíma, Coleova 
misia je dostať prvých ľudí bezpeč-
ne na Mesiac a späť a je mu jed-
no, že jeho astronauti sú väčšie 
hviezdy ako Beatles. Keď však spolu 
začnú tráviť viac času, zistia, že 
k sebe cítia viac, než boli pôvodne 
ochotní si priznať. Americká vláda 
má však o vesmírnej misii pochyb-
nosti, a tak Kelly dostane príkaz 
zinscenovať falošné pristátie. Do-
kedy sa podarí Kelly toto tajomstvo 
pred Coleom utajiť? A ako ovplyv-
ní ich vzťah?

Piatok 12.7. o 19:30 hod.

Horizont: 
Americká sága
Western, dráma, 181 min., P:15+, 
vstupné:6€. Horizont: Americká sága 
je jedným z najlepších westernov, 
aký bol za posledné desaťročia na-
točený. Film je projektom lásky Ke-
vina Costnera, ktorý už 30 rokov 
chcel natočiť ozajstný western. Po 
neuveriteľnom úspechu série Yel-
lowstone riskoval vlastné penia-
ze, aby si splnil svoj najväčší 
sen - natočiť veľkolepý historic-
ký fi lm. Costnerov režisérsky debut 
Tanec s vlkmi (v ktorom si zahral 
aj hlavnú úlohu) získal v roku 1991 
sedem Oscarov, medzi inými za naj-
lepší fi lm a najlepšiu réžiu. Ďalej 
hral v takých trhákoch, ako sú Osob-
ný strážca a Robin Hood - Kráľ zboj-
níkov. Horizont: Americká sága je 
Costnerovou prvou režisérskou prá-
cou od fi lmu Krajina strelcov z roku 
2003. Vo fi lme sa predstaví hviezdne 
obsadenie.

Nedeľa 14.7. o 17:00 hod.

V hlave2
Animovaný, komédia, 89 min., P, 
vstupné:6€

Nedeľa 14.7. o 19:30 hod.

Exorcizmus
Horor, triler, 93 min., P:15+, 
vstupné:6€. Po tragickom inciden-
te počas natáčania temného hororo-
vého fi lmu je do hlavnej úlohy náhle 
obsadený kontroverzný herec Antho-
ny (Russell Crowe). Natáčanie fi lmu 
sa však nesie v znamení nečakaných 
komplikácií a Anthony začína preja-
vovať znepokojujúce správanie, kto-
ré vyvoláva otázky nielen o jeho mi-
nulosti, ale aj o samotnej podstate 
fi lmu. Anthonyho dcéra sa snaží po-
chopiť, či jej otec opäť podľahol 
svojim starým závislostiam, alebo 
či sa počas natáčania deje niečo 
omnoho zlovestnejšie.

Rodný dom Deža Hoffmanna 

láka čím ďalej, tým viac 

návštevníkov.

V máji sme si pripomenuli narode-

niny tohto významného svetového 

umelca, ktorý sa narodil v B. Štiav-

nici a  celosvetovo sa preslávil ako 

dvorný fotograf skupiny Beatles, ale 

aj ďalších popredných svetových ce-

lebrít či politikov. Tohtoročné podu-

jatie nieslo názov Dežo Hoff mann 

112. Vzhľadom na bohatý kultúrny 

program sa realizovalo až 2 dni.

V piatok mohli návštevníci zhliad-

nuť komentovanú prehliadku vý-

stavy jeho rodného domu už od 

obedných hodín. Večer o  18,30 h 

sa začala hlavná časť výstavou fo-

tografi í, ktorá mala pokračovanie 

live rapom – piesňou o Hoff man-

novi od nášho rapera Wačkovca, 

ktorý slávnostne odprezentoval aj 

svoju prekrásnu maľbu – portrét, 

venovaný tomuto umelcovi. „Je 

pre mňa veľká česť, že tu môžem dnes 

byť. Okrem iného aj preto, že máme 

s Dežom rovnaký deň a mesiac naro-

denia. Toto považujem za najväčšiu 

motiváciu a  symboliku môjho prepo-

jenia s  ním“. Následne pokračoval 

DJ Rišo, ktorý je rodina s Dežom 

a porozprával nám o svojich osob-

ných zážitkoch s týmto umelcom. 

Dežo bol bratrancom jeho babky, 

a preto sa aj on osobne s ním stre-

tol ako 6 – ročný. Hodnotí ho ako 

veselého a  veľmi skromného člo-

veka. Podujatie otvoril moderátor 

Peter Danáš a hneď si na pódium 

pozval dušu celého podujatia, Ši-

mona Šafaříka. Ten všetkých pri-

vítal, poprial im pekný večer a ne-

zabudol pripomenúť, že okrem 

nových fotografi í, ktoré sú v Dežo-

vom dome, sa budú odteraz vysta-

vovať aj fotky iných súčasných au-

torov. Niečo o výstave porozprával 

tiež Ján Viazanička. 

Náhodou som natrafi la na jedného 

z  fotografov prítomných na podu-

jatí. Peter Zbončák zo Zvolena ho-

vorí: „Pre mňa má táto akcia veľký vý-

znam. Moji predkovia kúpili tento dom 

po Dežovom odchode a narodil sa tu môj 

starý otec. Celkovo mám dnes z celého 

večera dobrý pocit, pretože aj vďaka ta-

kýmto aktivitám toto mesto žije“.

V sobotu okrem prehliadky rodné-

ho domu bola spustená aj ďalšia ko-

mentovaná prehliadka výstavy od 

autorky Michy Bardy: Paradise pa-

radajs 2 – Terra banensium. Vr-

cholom večera bol, ako obvykle, 

koncert skupiny IMT Smile na 

miestnom amfi teátri, ktorá zahra-

la aj niektoré hity od Th e Beatles, 

aby tak nastalo tematické prepoje-

nie s týmto podujatím.

Prajeme Dežovmu rodnému domu 

ešte veľa takýchto pekných akcií 

a tiež veľa návštevníkov v nadchá-

dzajúcej sezóne.

Daniela Sokolovičová

Hoffmanniáda 
tento rok v inom šate

Záber z podujatia Dežo Hoffmann 112  foto Peter Zbončák
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Utorok 16.7. o 19:30 hod.

Olympijský medzičas
Dokumentárny, 77 min., P:12, vstup-
né:6€. Olympijské hry v antike boli 
striktne lokálne. Akú stopu na pla-
néte necháva ich moderné, globali-
zované pokračovanie? Aký dopad majú 
olympijské hry na svoje usporiada-
teľské mestá? Atény, Tokio, Peking 
a Paríž – mestá, ktoré kvôli olym-
piáde zmenili urbanistický plán ce-
lých štvrtí, a navždy zmenili svoju 
podobu. Nevyužívané športové šta-
dióny chátrajú, obrastá ich tráva, 
zatiaľ, čo pozornosť verejnosti sa 
sústredí na výstavbu nových štadió-
nov za miliardy, kvôli ktorým sa 
musia vysťahovať tisíce obyvateľov, 
aby im uvoľnili miesto. Režisérka 
cestuje po hostiteľských mestách 
olympijských hier a skúma tento ne-
udržateľný cyklus, ktorý má devas-
tujúci vplyv na ekonomiku mesta, 
životné prostredie, ale aj na živo-
ty obyčajných ľudí.

Štvrtok 18.7. o 19:30 hod.
Piatok 19.7. o 19:30 hod.
Sobota 20.7. o 19:30 hod.
Nedeľa 21.7. o 19:30 hod.

Kavej
Komédia, 111 min., P:12, vstup-
né:6€. Film Kavej s humorom roz-
práva príbeh o tom, ako si možno 
sami občas komplikujeme život a ne-
vnímame to, čo má skutočnú hodno-
tu. Je o láske, priateľstve a rodi-
ne. Dve kamarátky Veronika ( Jana 
Kovalčiková ) a Klára ( Anna Ja-
kab Rakovská ) počas svojho poby-
tu doma zažijú rodinné a priateľské 
stretnutia plné situácií, ktoré ich 
životy otočia naruby. Počas troch 
svadieb a jedného pohrebu sa toho 
dokáže udiať naozaj veľa. Podarí sa 
im nájsť popri všetkých zážitkoch 
lásku, šťastie, a svoje miesto pre 
život?

Utorok 23.7. o 19:30 hod.

MAxxxine
Horor, triler, 103 min., P:15, 
vstupné:6€. Ako každé iné dievča 
v Hollywoode, aj Maxine (Mia Goth) 
sa túži stať hereckou hviezdou. Je 
uznávaná a oceňovaná, ale, bohu-
žiaľ, len medzi fanúšikmi porna. To 
však Maxine nestačí. Nesporná dáv-
ka talentu a ostré lakte jej pomôžu 
získať hlavnú úlohu v horore ambi-
cióznej režisérky Elizabeth Bender 
(Elizabeth Debicki). Maxine je pri-
pravená chytiť sa tejto príležitos-
ti oboma rukami a už ju nikdy ne-
pustiť. V tom istom čase sa v nočnom 
Los Angeles pohybuje nepolapiteľný 
sériový vrah prezývaný „Night Stal-
ker“. Jeho posledné tri obete pat-
rili do okruhu Maxininých priate-
ľov. Vyvedie ju to z miery, alebo 
sa naďalej stopercentne sústredí na 
svoju úlohu, ako to vyžaduje jej 
náročná režisérka? Je vôbec možné 
sústrediť sa na nakrúcanie hororu, 
keď skutočná hrôza je všade okolo?

Štvrtok 25.7. o 19:30 hod.
Sobota 27.7. o 19:30 hod.

Deadpol a Wolverine
Sci-fi , akcia, komédia, 127 min., 
P:18+, vstupné:6€. Nezodpovedný 
hrdina Deadpool zmení dejiny MCU 
s Wolverinom!?

Piatok 26.7. o 19:30 hod.
Nedeľa 28.7. o 19:30 hod.

Priscila
Dráma, životopisný, 113 min., P:12, 
vstupné:6€. V roku 1959 stretá-
va štrnásťročná Priscilla Beaulieu 
(Cailee Spaeny) na vojenskej zák-
ladni o desať rokov staršieho El-
visa Presleyho (Jacob Elordi). Ich 
stretnutie je osudové. Po boku krá-
ľa rock'n'rollu na ňu čaká život 
plný pozlátka a večierkov, ale aj 
hádok a citovej manipulácie. Drži-
teľka Oscara Sofi a Coppola (Stratené 
v preklade) predstavuje odvrátenú 
tvár popovej ikony v štýlovom por-
tréte jedného z najväčších milost-
ných príbehov dvadsiateho storočia.

Utorok 30.7. o 19:30 hod.

Len rieka tečie
Dráma, krimi, mysteriózny, 101 min., 
P:15+, Vstupné:6€. Policajný šéf 
vyšetruje v 90. rokoch sériu vrážd 
v malom čínskom vidieckom mesteč-
ku na brehu rieky. Zatýkanie pri-
chádza prekvapivo rýchlo, ale stopy 
policajta nútia preniknúť hlbšie do 
záhadného správania miestnych oby-
vateľov.

Oznam 
z mestskej knižnice

Mestská knižnica v  Banskej 

Štiavnici oznamuje svojim pou-

žívateľom, že v  letných mesia-

coch júl a  august sa  mení bež-

ný výpožičný režim na letný, 

ktorý bude skrátený každý deň 

do 15.00 hod. okrem štvrtku, 

ktorý zostáva nestránkový. Na 

predlžovanie výpožičnej doby vy-

požičaných dokumentov, najmä 

počas letných prázdnin a  v  čase 

dovoleniek, odporúčame vyu-

žiť telefonický či mailový kontakt 

mestskej knižnice: 045/6949658, 

kniznica@banskastiavnica.sk. 

Pobočka pre deti a mládež na síd-

lisku Drieňová bude v  čase let-

ných prázdnin zatvorená.

Ďakujeme za pochopenie, vaša

MsK

Tak túto „otrepanú“ frázu, 

sme si v sobotu na Námestí 

sv. Trojice od rána zopakovali 

snáď tisíckrát.

Podujatie Artivia market, sobota 

22.6. Ráno o siedmej sme postávali 

rozmiestnení ako lastovičky na ve-

dení a  sledovali oblohu. Neveštila 

žiadnu žúrku. Skôr búrku. Odhod-

laní organizátori dodávali odvahu 

odhodlaným remeselníkom. Vydr-

žali sme odolávať dažďu 7 nekoneč-

ných hodín. Doposiaľ žiadna naša 

akcia nebola tak prudko vystavená 

skúške. Ale ako sa hovorí, trpezli-

vosť ruže prináša.

Zranený DJ, premočení študenti 

Spojenej školy S. Mikovíniho aj re-

meselníci, organizátori na pokraji 

vyčerpania.

Vyšlo slnko a rozkvitli tie ruže. Ná-

mestie sa zrazu zmenilo na jeden 

obrovský výbuch radosti a  nadše-

nia. Všetko do seba zapadlo, všetci 

sa tešili a užívali si pohodu. Stratila 

sa únava aj beznádej.

Akciu sme vďaka všetkým zúčast-

neným a návštevníkom dotiahli do 

večerných hodín, a vo všetkých os-

tal len pocit, že byť trpezlivým sa 

naozaj vypláca.

Radi by sme tu a  teraz poďakova-

li zamestnancom mestskej polí-

cie, ktorých súčinnosť je v  posled-

ných rokoch na vysokej úrovni. 

Ďakujeme študentom Spojenej ško-

ly Samuela Mikovíniho za ich od-

hodlanie. Poďakovanie patrí aj DJ 

Samuraiovi, kapele EA, Andrei Be-

nediktyovej za rozhľad a  nadhľad, 

a v nekonečnom rade aj Artivii mar-

ket z  Pezinka za všetko to, čo nás 

spája, a čo ustálo v zlom počasí svo-

ju pozíciu. Tešíme sa na budúci rok.

Zuzka Patkošová,

odd. KŠaMK

Po daždi vždy vyjde slnko

Ponuka
Základná škola Jozefa Kollára po-

núka priestory jedálne na konanie 

spoločenských udalostí, osláv, ve-

čierkov a pod. Kontakty: 

0904 523 872, 0911 875 772.

ZŠ J. Kollára
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3., 4. a 5. júna prebehli 

prijímacie (talentové) skúšky 

nových záujemcov o štúdium 

na ZUŠ. 

Tie boli v pondelok spojené s mož-

nosťou nazrieť do tried a pozrieť sa, 

ako v  ZUŠke prebieha vyučovanie. 

Škola ožila spevom námorníkov, 

ktorí sa premieňali na hudobníkov, 

výtvarníkov, tanečníkov i  hercov. 

Na dvorčeku zneli malé ukážky 

z toho, čo sa žiaci pod vedením pá-

nov učiteľov v ZUŠ naučili.

6. jún Krajské kolo súťaže Slávik 

Slovenska 2024 sa historicky prvý-

krát odohralo v BŠ a prinieslo nám 

krásny úspech. Hanka Kminiako-

vá sa v I. kat. spomedzi 13 výhercov 

okresných kôl stala Zlatým Slávi-

kom. S piesňami Vädnú ruže, vädnú 

puke a Voda sa vyliala si vyspievala 

1.miesto a postup na celoslovenské 

kolo. Poďakovanie patrí celej rodine 

Kminiakovej, muzike – pánom Du-

šanovi Kabinovi a Vladkovi Vazano-

vi, ako aj organizátorom podujatia 

Súkromnej ZŠ Guliver.

6. jún sa konala Besiedka pre ro-

dičov žiakov prípravného ročníka 

LDO, kde uviedli krátke predstave-

nie spoločnej tvorby so žiakmi Dra-

matickej prípravy a  súrodencami 

z vyšších ročníkov LDO. Kniha Päť 

želaní od Hany Doskočilovej a Ma-

rie Tichej im bola inšpiráciou pre 

vytvorenie dramatickej hry o túžbe 

objavovať svet, o  láske k  rodine 

a prírode.

7. jún: Noc kostolov. Organová trie-

da p. zástupkyne Kataríny Tuhárskej 

sa zapojila do projektu Noc kosto-

lov. V  evanjelickom kostole sa pod-

večer prezentovali žiaci hry na organ 

pestrým programom, ktorý osviežil 

trúbkou Aleš Turčan, spevom David 

Knížek, klarinetom Dominika Ren-

dlová, husľami Juraj Janiczek, orga-

nom Mária Janitorová Janiczeková 

a Róbert Zacharovský.

10. júna: Absolventský koncert 

tanečného odboru, kino Akade-

mik, 16.00 h

12. júna: Triedny koncert akor-

deónovej triedy p. uč. Valičeka, 

15.30 h, sála ZUŠ

12. júna: Triedny koncert husľo-

vej triedy p. uč. Janiczeka, 16.30 h, 

sála ZUŠ

13. júna: Absolventská výsta-

va výtvarného odboru, zasadacia 

miestnosť, 15.30 h.

18. júna: Triedny koncert spe-

váckej triedy p. uč. Chovanovej, 

sála ZUŠ

19. júna: Absolventské predsta-

venie LDO, 16.00 h, sála ZUŠ

20. júna: Absolventský koncert 

hudobného odboru o 16.00 h, sála 

ZUŠ

24. júna: Triedny koncert fl auto-

vej triedy p. uč. Zuzany Kovárovej 

Ladzianskej, 16.00 h, sála ZUŠ

26. júna: Triedny koncert gitaro-

vej triedy p. uč. K. Buškovej Ruma-

novej, 16.00 h, sála ZUŠ

27. júna: Vernisáž výtvarnej sú-

ťaže Svetové kultúrne dedičstvo 

očami detí, 10.00 h, prízemie Ru-

bigallu

27. júna: Finálové kolo súťaže 

Slávik Slovenska 2024, koncert-

ná sieň  Slovenského rozhlasu Bra-

tislava

27. júna: Triedny koncert gita-

rovej triedy p. uč. Timka, 16.00 h, 

sála ZUŠ

Podrobnejšie informácie ku všetkým 

aktivitám školy nájdete na stránke 

školy www.zusbanskastiavnica.sk. 

Ďakujeme za priazeň a podporu!

Irena Chovanová, ZUŠ BŠ

Flešky zo ZUŠ-ky

Prinášame Vám rozhovor 

s riaditeľom Festivalu 

Bachovej hudby (BachTribute 

Festival) Matúšom Sliackym:

1. Čo prinesie FBH v  tomto 

roku?

V tomto roku nás čakajú 3 organo-

vé koncerty so 4 účinkujúcimi. Na 

jednom koncerte budú hrať dvaja 

organisti.

2. Predstavte nám v  krátkosti 

program, účinkujúcich tohto-

ročného FBH, na koho sa môže-

me tešiť?

Štvrtok 4. 7. budú hrať dvaja slo-

venskí organisti Emka Demetero-

vá a Marek Mattava. 

V  piatok budem hrať ja Matúš 

Sliacky a  v  sobotu bude zmena, 

koncert bude vo farskom Kostole 

Nanebovzatia Panny Márie a bude 

hrať slovenská organistka, žijúca 

v Kanade, Mária Budáčová. Všetky 

koncerty začínajú o 19.00 h.

3. Kde sa dajú zakúpiť vstupen-

ky, koľko bude stáť vstupné 

v predpredaji, na mieste? 

Vstupenky sa dajú získať cez e-ma-

il festival@bachtribute.sk alebo 

polhodinu pred každým koncer-

tom. Vstupné je 5€ aj v  predpre-

daji a  4€ sú zľavnené (študenti, 

žiaci, dôchodcovia a ZŤP).

4. Ako sa účinkujúcim hrá v Kos-

tole sv. Kataríny? 

Podľa spätnej väzby, ktorú dostá-

vam, sa účinkujúcim hrá dobre, sú 

spokojní a nadšení krásou kostola.

5. Čo by ste chceli odkázať všet-

kým, ktorí ešte na Festivale Ba-

chovej hudby neboli? 

Aby určite prišli do Banskej Štiav-

nice a zavítali na náš festival, kde 

sa vie skĺbiť hudobné umenie s vý-

tvarným umením.

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

Festival Bachovej hudby 
(4. 7 - 6.7.2024)

Otcovia, 
mamičky

Krásne sú, milé sú večerné hviez-

dičky,

No krajšie sú deťom ich drahé ma-

mičky.

Ony nás za detstva na rukách nosili,

v  nemoci, slabosti vždy s  láskou 

liečili.

Za dobrú výchovu mamičkám 

vďačíme,

zato si podobu ich do srdca všte-

píme.

Jak oplatiť mamkám ich lásku, 

dobrotu?

Len úctou, vďačnosťou, láskou 

v každú dobu.

Veď nevďačnosť detí najviac 

mamky bolí,

ich zranené srdce ťažko sa zahojí.

Len za mier bojujte Vy mamičky 

drahé,

nedajte zabíjať nám životy mladé.

Mier je Vaša radosť, pre deti istota, 

Vy zase mamičky ste láska, dobrota.

Žite nám len dlho otcovia, mamičky

a  nech šťastím žiaria nám Vaše 

tváričky.

Jozef Šimko

Letný čas
Letná príroda je čarokrásna.

V nej je sila vždy obrovská.

Každý rok v tom istom čase,

prebúdza sa v novej kráse.

Niet kúzelnej vône vo vánku

bez sviežej rozkvitnutej lúky.

Je pôvab zažiť letnú krásu

a držať sa láskavej Božej ruky.

Prišlo leto a s ním svieža vôňa.

Na poliach vlní sa klas.

Vánok stromy piesňou rozhojdá,

čuť všade nádherný vtáčí hlas.

Oblaky rosou dažďa úrodného,

štedro zavlažujú celú zem.

Slnko lúčom svetla nádherného

maľuje kraj, jak krásny sen.

Vychutnajte letnú krásu zeme.

Spoznajme, kde tajomstvo drieme.

Vo vlasoch nám vietor hudie-

na tú krásu sa nikdy nezabudne.

Eva Kolembusová

citát

„Domov nie je miesto, kde bývaš, ale 

miesto, kde ti rozumejú.“

Christian Morgenstern

Žiaci ZUŠ na koncerte „Mamám“  foto archív ZUŠ BŠ
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Banskoštiavničan v Ožďanoch 

vylepšil svoj osobný rekord, 

čím naznačil výkonnostný 

rast svojho potenciálu pred 

zvyškom tohtoročnej sezóny. 

Ožďany, 16. júna 2024 – Vlani si 

svoju premiéru na slovenských 

kopcoch odbil mladý ambiciózny 

tím AMK Banská Štiavnica, za kto-

rý v Slovenskom kopcovom pohári 

(ŠKP) štartovala dvojica nádejných 

pretekárov Adrian Skarba a  Adam 

Páleník. Adam si do aktuálnej se-

zóny dal pauzu, no svojho parťáka 

Adriana naďalej aktívne podporu-

je. „Rozhodli sme sa, že v sezóne 2024 

ponesiem tímovú vlajku zatiaľ sám. 

Adam mi pomáha mentorsky aj tech-

nicky. Úvod tejto sezóny sme vypustili 

a začíname až tu. Práve Ožďany boli to-

tiž vlani našim vôbec prvým skutočným 

súťažným kopcom a máme na to pekné 

spomienky,“ hovorí Adrian Skarba.

Podobne ako vlani, aj v tomto roku 

sa Banskoštiavničan rozhodol štar-

tovať v  SKP na Honde Civic 4g, 

v triede NP2. Vo svojej premiérovej 

sezóne vybojoval vlani druhé miesto 

v  konečnom hodnotení a  v  tomto 

roku by sa rád pokúsil toto umiest-

nenie ešte vylepšiť. „Pravdou je, že 

mám o kúsok viac skúseností ako vlani, 

no konkurencia je stále silná a otázne je 

aj koľko absolvujem štartov. Každopád-

ne sa však pokúsim zabojovať a na kon-

ci roka uvidíme, kam to bude stačiť,“ vidí 

triezvo svoju situáciu 26-ročný ta-

lentovaný pretekár. 

Vďaka minuloročnému štartu vie-

me presne vyhodnotiť Adrianovu 

výkonnostnú krivku a rovno môže-

me konštatovať, že sa zlepšuje. Ak 

sa totiž vlani jeho časy z úvodného 

dňa pohybovali na úrovni hodnoty 

1:56 až 1:57, tak tento rok boli so-

botňajšie časy konštantné na úrov-

ni 1:55. Pochopiteľne, že sa to preja-

vilo aj na výsledkoch a Skarba sa zo 

svojho vlaňajšieho piateho miesta 

vyhupol rovno na striebornú druhú 

priečku. „Začal som opatrnejšie, preto-

že v aute som nesedel od vlaňajšej Ostrej 

lúky. Zžil som sa s autom pomerne rých-

lo a som spokojný hlavne s tým, že sa mi 

darilo jazdiť vyrovnané hodnoty, ktoré 

stačili na pekné umiestnenie,“ neskrý-

val spokojnosť po prvom súťažnom 

dni Adrian Skarba. Pretekár Hondy 

Civic dokázal však v nedeľu svoj vý-

kon ešte vylepšiť. Zajazdil svoj osob-

ný rekord na tejto trati (1:53,169), 

čo znamenalo potvrdenie druhej 

priečky v triede NP2 a povzbudenie 

do sezóny. Za víťazným časom za-

ostal len o 2,7 sekundy, čo vôbec nie 

je tak veľa. „Ráno v nedeľu sme vyráža-

li do tréningu na mokrej trati. Mal som 

najlepší čas, čo bol celkom sľubný začia-

tok dňa. Potom však trať obschla a pre-

chod na suchú znamenal znova prepad 

na druhé miesto. Pravdou je, že moje 

suché pneumatiky majú najlepšie časy 

už za sebou, no nechcem sa vyhovárať. 

Nové gumy by pomohli a snáď sa nám 

podarí pozháňať potrebné prostried-

ky a zvýšiť tak našu konkurencieschop-

nosť.“ Za daných okolností však mô-

žeme povedať, že tímu AMK Banská 

Štiavnica sa víkendový štart v  Ož-

ďanoch vydaril. „Podarilo sa mi zlep-

šiť čas aj postavenie v hodnotení. Naše 

šance do zvyšku sezóny sú teda celkom 

sľubné. Chcem povedať, že podiel na 

tomto výsledku mal celý náš tím, ktoré-

mu za odvedenú skvelú prácu veľmi ďa-

kujem. Veľká vďaka patrí Adamovi, kto-

rého rady a  prítomnosť bola pre mňa 

veľmi cenná. Teším sa už na ďalšie pre-

teky,“ uzatvára úvodný štart do sezó-

ny Adrian Skarba, ktorého by sme 

mali vidieť aj o  tri týždne na štvr-

tých pretekoch sezóny SKP v  Čier-

nom Balogu.

Ľuboš Kašický

Dve druhé miesta pre Adriana Skarbu

Termín: 12. – 13. júla 2024

Miesto: Banský Studenec a Banská 

Štiavnica

Plavba: Kolpašský tajch Banský Stu-

denec a cyklistické depo

Bajk: časť tratí zhodných s  ŠKT – 

Kalvária, centrum BŠ, tajch Klinger, 

Červená studňa, BŠ centrum Trojič-

né nám. – depo

Beh: centrum mesta Banská Štiavnica

Upozorňujeme, že doprava bude 

uzavretá, ako sa na preteky sve-

tovej série patrí! Úplná uzávierka 

Nám. sv. Trojice od 11.7. (štvrtok) 

od 16.00 h. do 14.7.2024 (nede-

ľa) do 12.00 h., a čiastočná uzáve-

ra bude 13.7. (sobota) od 11.00 – 

19.00 h. (Radničné nám., A. Pécha, 

Novozámocká, Dolná ružová, Hor-

ná ružová, A. Sládkoviča, Dolná 

Resla, Kamenná, Klinger, J.K.Hel-

la, Staromestská, D. Licharda a Vo-

dárenská). Žiadame o  ústretovosť 

všetkých obyvateľov a  návštevní-

kov nášho mesta, aby rešpektova-

li pokyny organizátorov a  MsPo. 

Vzhľadom nato, že potrebujeme pri 

zabezpečení preteku ďalších spo-

luorganizátorov, v  prípade záujmu 

byť pri organizácii európskeho pre-

teku v  triatlone Vás prosíme kon-

taktujte sa na tel. č.: 0905 356 647- 

p. V. Poprac. Pre organizátorov bude 

zabezpečená strava, ako aj pitný re-

žim a  darček- tričko XTERRA ako 

aj ďalšia odmena! Bližšie info aj na: 

https://www.facebook.com/xterrask

https://www.xterraplanet.com/

event/xterra-slovakia

Tím XTERRA

Blížia sa triatlonové preteky XTERRA 
európskeho významu!

Adrián Skarba (prvý zľava) na stupni víťazov  foto archív autora

Spomienky...
Blíži sa koniec školského roka, deti 

a rodičia sa tešia na prázdniny a my 

starší sa vraciame do spomienok na 

naše školské roky a našich učiteľov.

Moje spomienky sa viažu k  šte-

fultovskej škole, kde k  nám vte-

dy piatakom preložili pána učite-

ľa Jozefa Šimku. V  päťdesiatych 

rokoch jeho a mnoho ďalších uči-

teľov za náboženské presvedčenie 

prekladali zo školy do školy, aby 

nevhodne neovplyvňovali deti. 

Konečne sa po čase vrátil do svojej 

dediny. Pripravoval sa veľmi sve-

domito, aby sme, keď pôjdeme do 

mesta na druhý stupeň, nevyze-

rali ako „teliatka z dediny“. V rám-

ci svojho voľného času sa snažil 

nás naučiť merbu – geometriu, 

slovenčinu, pravopis, vybrané slo-

vá, ktoré nám uľahčil tým, že boli 

upravené ako báseň.

Ako všetky deti sme sa na veľ-

kom školskom dvore hrávali naj-

mä „kolo mlynské“ a  on sa zaradil 

medzi nás a hral sa s nami. Raz sa 

mi stalo, že sme veľmi šantili po-

čas vyučovania, vyrušovali sme 

a,  samozrejme, že aj ja /v  triede 

nás bolo 42/. Vtedy použil palič-

ku, ktorou sa ukazovalo na tabu-

li a dostala som po rukách. Plaka-

la som a pán učiteľ prišiel ku mne 

a bozkával mi moje rúčky a prosil 

ma o odpustenie. Tieto slová po-

čujem dodnes a stále s láskou spo-

mínam na nášho pána učiteľa.

Spomínam si na nácvik básne 

k  MDŽ, ktorú pán učiteľ zložil 

a  recitovala som ju aj ja. Mamky 

a otcovia v hľadisku plakali, všet-

ci sa postavili a  tlieskali mi. Ne-

chcem, aby táto krásna báseň za-

nikla, preto som sa rozhodla ju 

uverejniť, a  tým poďakovať za 

všetko čo nás naučil.

Na pána učiteľa Jozefa Šimku spo-

mínala s láskou bývalá žiačka

Terézia Zubková 

/Pachingerová/

Oznam
Bazén v  Guliveri otvorený do 

20.7.2024.

Vážení obyvatelia a  návštevníci 

mesta, radi by sme vás informo-

vali, že plavecký bazén v SZŠ Gu-

liver bude možné využívať až do 

20.7.2024. Bazén bude k dispozí-

cii v nezmenenom režime, t. j. uto-

rok, štvrtok, od 18.00 – 20.00 hod. 

a v sobotu od 17.00 – 19.00 hod.

MsÚ
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00

Inzerujte aj vy
v Š  avnických

novinách

1 slovo 0,50€
1cm2 0,70€

  Realizujem stavebné, tesár-

ske a  klampiarske práce, tel.č.: 

0903 549 052

  Rôzne stavebné práce za najlep-

šie ceny v okolí! Seriózne jednanie, 

tel.č.: 0919 488 868

  Staviam kamenné stavby na kľúč: 

domy, klenby, ploty, múry, podla-

hy, záhradné krby z  kresaného ka-

meňa, cenová ponuka do 24h, tel.č.: 

0902 147 715

 Maľujeme, murujeme, prerába-

me, staviame, tel.č.: 0903 817 151

  Prijmem sekretárku na 10-15 h/

týž. v  prac. dni alebo aj cez víken-

dy podľa vzájomnej dohody, tel.č.: 

0907 829 379

 Hľadám šikovných brigádnikov 

do Bufetu pod Hrádzou pri Kolpaš-

skom jazere. Mzda 6,50/hod.- po-

mocná sila, čašník. Pracovná doba 

6-8 hod. Kto bude mať záujem, vo-

lajte: 0911 816 936

služby

práca


